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PRANCŪZIJA PREKIAUJA SU S. VIETNAMU
AMERIKOS LĖKTUVAI YRA PASIRUOŠĘ
KASDIEN PULTI ŠIAURĖS VIETNAMU

Atvyko 1,400 kareiviy iš Piety Korėjos
SAIGON AS---- Pietų Vietnamo, karas įėjo įnaują fazę. Ame

rikos lėktuvų skridimai į šiaurės Vietnamą padarė priešui didelių 
nuostolių. Ilgus mėnesius karo aviacijos žvalgyba skraidė virš 
priešo teritorijos ir fotografavo komunistų sandėlius, kariuomenės 
koncentracijos vietas ir kitus karinius objektus. Dabar nuo
latiniais puolimais tie taikiniai yra sunaikinami. Sakoma, kad 
lėktuvų bombos sunaikino apie 10% visų šaudmenų ir žibalo san
dėlių, kuriuose buvo laikoma Pietų Vietnamo karui skirta karinė
medžiaga.

Antradienį į Pietų Vietnamą 
atvyko antroji dalis, apie 1,400 
Pietinės Korėjos kareivių. Pir
moji dalis, 600 korėjiečių jau yra 
įsitvirtinę apie 20 mylių į šiau
rę nuo Saigono. čia apsistos ir 
naujai atvykusioj! grupė. Pietų 
Korėjos kareiviai yra skirti inži
nerijos darbams — tiesti tiltus, 
taisyti kelius, aerodromus ir ge
ležinkelius. Neabejojama, kad 
tą darbą dirbant jiems teks pa
ragauti ir karo ugnies, nes ko
munistų partizanų esama visur. 
Tačiau karui korėjiečiai yra ge
rai pasiruošę. Jų uniformos, gin
klai yra Amerikos gamybos, o jų 
apmokymas ilgus metus buvo 
amerikiečių ekspertų rankose.

Neklausys melagingų pažadų
Pietų Vietnamo karo ministe- 

ris ir vyriausybės vicepremjeras 
generolas Thieu, pasitikdamas 
atvykstančius Pietų Korėjos ka
rius, pasakė kalbą, kurioje įspė
jo šiaurės Vietnamą, kad oro 
puolimai bus daromi dažniau ir 
stipresnėmis jėgomis, jei šiau
rės Vietnamas ir toliau nesiliaus 
siuntęs kareivius ir ginklus į Pie
tų Vietnamą. Generolas Thieu 
pareiškė, kad Pietų Vietnamas 
nepasiruošęs sėsti prie konfe
rencijos stalo ir klausytis mela
gingų taikos pažadų, kuriuos 
siiilo šiaurės Vietnamo komu
nistai. Jei komunistai nori iš
vengti dar stipresnių bombarda
vimų, tai jie turi tuoj pat su
stabdyti savo agresiją, atšaukti 
savo karininkus ir kareivius at
gal į šiaurę ir paleisti jaunus vy
rus, kuriuos jie jau 10 metų 
išnaudoja savo tikslams.

Panašiai, kaip generolas Thieu, 
apie karo lėktuvų puolimų susti
prinimą kalbėjo ir Amerikos 
VH-tojo laivyno vadas admirolas 
Blackburn. Jis pakvietė kores
pondentus į lėktuvnešį “Ranger“ 
ir jiems pareiškė, kad jo laivyno 
lėktuvai yra pasirengę bombar
duoti šiaurės Vietnamą kasdie
ną.

Hanoi ruošiasi puolimams
Pranešimai iš šiaurės Vietna

mo sostinės Hanoi kalba apie to 
miesto pasiruošimus sutikti oro 
puolimus. Visi vaikai esą išvežti 
iš miesto. Visi parkai ir neapsta- 
tytos miesto vietos yra pavers
tos apkasais. Visur darbininkų 
šimtai kasa požeminius bunke
rius, slėptuves ir apkasus. At
skirų namų gyventojai yra ra
ginami išsikasti slėptuves nuo 
bombų savo kiemuose. Visi fa
brikai ir įstaigos turi numačiu- 
sios, kur bėgti, jei užpultų prie
šo lėktuvai. ‘Gyventojai, kurie 
nedirba, raginami palikti miestą 
ir vykti į provinciją. Mokyklos 
yra uždarytos ir mieste dažnai 
yra daromi priešlėktuvinės ap
saugos bandymai.

Britų spauda susirūpinusi ra
šo apie politines Amerikos pa
stangų pasėkas. “Observer” gal
voja, kad amerikiečiai, išplėšda
mi Vietnamo karą, pastatys So-

vietų Sąjungą į blogą padėtį, kur 
ją puls kinai už neteikimą šiau
rės Vietnamui pagelbos. Santy
kiai tarp sovietų ir amerikiečių 
dėl to gali pablogėti.

JAV kariuomenės gydytojas kap. Francisco Pena dalyvavo Vietna
mo kovose. Priešas ten jį sužeidė senu ginklu — strėle. Gydytojas 
gavo specialu pažymėjimą, kurio Amerikos kariai negauna nuo gen. 

Custer laiku, kai ėjo kovos su Amerikos indėnais.

IŠ VISO PASAULIO

URUGVAJAUS POLICIJA IŠAIŠKINO 
NACIO CUKURS MIRTIES APLINKYBES

MONTEVIDEO. — Urugvajaus policija, padedama tarptau
tinės “Interpol” policijos organizacijos, aiškina paslaptingą latvių 
tautybės Herberts Cukurs mirtį. Policijos valdininkams jau pa
vyko atidengti eilę viso įvykio detalių. Jau paaiškėjo, kad dėl 
Cukurs mirties yra kalta tarptautinė keršijimo organizacija, kuri 
save vadina “negalinčiais pamiršti”.

DETROITAS. — Viena 79 me- 
tų Detroito senutė pasiskaičiusi 
apie budistų susideginimus Pie
tų Vietname, pati nutarė suside
ginti. Ji gatvėje sulaistė savo 
rūbus gerai degančiu skysčiu ir 
padegė. Praeiviai bandė ją už
gesinti, bet vis tiek, ji atsidūrė 
ligoninėje gerokai apdegusi. Sa
vo laiške senutė paaiškino, kad 
ji norėjusi atkreipti dėmesį į 
Pietų Vietnamo problemas ir 
mirti taip, kaip budistai miršta.

CHICAGA. — Automobilių 
darbininkų unijos prezidentas 
Walter Reuther savokalboje 
Alabamos policijos užtvarą pa
lygino į Berlyno komunistų sta
tytą gėdos sieną. Jis išreiškė 
savo nusitebėjimą, kad po šimto 
to metų priespaudos, Amerikos 
negrai dar turi tokį taikingą va
dą, kaip Martin Luther King. 
Reuther kalbėjo Amerikos ūki
ninkų sąjungos konvencijoje.

PEKINGAS. — Komunistinė 
Kinija pasiuntė Sovietų Sąjun
gai antrą protesto notą dėl kinų 
studentų sumušimo Maskvoje. 
Kinai reikalauja, kad sovietų vy
riausybė atsiprašytų nukentėju
sių.

WASHINGTONAS. — žemės 
ūkio departamentas pranešė, kad 
yra duotas leidimas parduoti Ju
goslavijai 25,700,000 bušelių 
kviečių. Pinigus Jugoslavijai 
paskolins Amerika. Su visomis 
pervežimo išlaidomis kviečiai 
kainuos jugoslavams 55 su puse 
milijonų dolerių. Jugoslavai su
grąžins tuos pinigus per 12 metų, 
primokėdami 4% palūkanų.

JERUZALĖ. — Izraelio parla
mentas patvirtino vyriausybės 
nutarimą užmegzti diplomati
nius santykius su Vakarų Vo
kietija. Balsavo už santykius 66, 
prieš — 29. Susilaikė 10. Opozi
cijos kalbėtojai sakė, kad rei
kėtų dar bent vieną generaciją 
palaukti, kol visi užmirš vokie
čių žydams padarytas skriaudas.

CHICAGA. — Vakar viso pa
saulio airiai šventė savo patro
no Patriko dieną. Airių konsu
las ta proga pareiškė, kad para
dai ir demonstracijos nėra airių 
paprotys. Airijoje žmonės tą 
dieną sėdi namuose ir tyliai pra
leidžia. Anksčiau net ir taver
nos būdavo uždarytos. Čikagos 
paradą truputį sugadino šlapias 
oras.

SPRINGFIELD, Ill. — Iždo 
sekretorius William Scott pareiš
kė, kad Illinois valstijai gresia 
ekonominė krizė. Ižde esą ne
daug pinigų. Gali prireikti kelti 
mokesčius.

Viskas prasidėjo Vokietijoje. 
Trys tarptautinės žinių agentū
ros gavo laišką — AP ir Reuters 
Bonoje ir UiPI Frankurte. Laiš
ke buvo įdėtas mirties sprendi
mas, kuriame sakoma, kad “tu
rint galvoje kaltinimų sunkumą, 
žinant, kad kaltinamasis pats 
asmeniškai prižiūrėjo daugiau, 
kaip 30,000 vyrų, moterų ir vai
kų nužudymą, ir imant dėmesin 
nepaprastą žiaurumą, kurį paro
dė kaltinamasis atlikdamas sa- 
vo pareigas, kaltinamasis Her
bertas Cukurs šiuo yra nuteisia
mas mirties bausme. Bausmė 
buvo įvykdyta tų, kurie niekad 
negalės pamiršti 1965 m. vasario 
23. Laiške buvo įdėtas ir smul
kūs nurodymai, kur galima ras
ti lavoną.

Galvojo, kad šposas
Žinių agentūrose niekas šito 

laiško rimtai nepriėmė, galvoda
mi, kad tai yra kieno nors špo
sas, tačiau po kelių dienų į AP 
agentūra kažkas paskambino te
lefonu ir paragino daryti žygių. 
Buvo pranešta Urugvajaus po
licijai, kuri ir rado Herbert Cu
kurs lavoną, užmuštą plaktuku. 
Jis buvo atpažintas iš jo doku
mentų, kaip Brazilijos gyvento
jas iš Sao Paulo miesto.

Cukurs praeities gyvenimas 
yra žinomas Vakarų Vokietijos 
ir Izraelio vyriausybėms. Jis 1941 
liepos 4 d. suvaręs 300 žydų į 
Rygos sinagogą ir ją uždegęs. 
Kiek vėliau jis įsakęs nuskan
dinti 1,200 žydų Kuldigos ežere. 
1941 m. lapkričio mėnesio 30 d. 
Cukurs prižiūrėjęs asmeniškai 
10,600 žydų sušaudymą miške 
netoli Rygos. Pabėgęs iš Latvi
jos Cukurs 1946 metais atsidū
rė Brazilijoje. Jis čia vedė, su
silaukė trijų vaikų ir gerai ver
tėsi vežiodamas turistus. Iš pra
džių jis gyveno Rio de Janeiro, 
o vėliau persikėlė į Sao Paulo.

Pakvietė atvykti
Vasario 19 d. tūlas Anton 

Kunzle atsiuntė Cukurs telegra
mą, kviesdamas jį atvykti į Mon

tevideo, kur jis ir atvyko vasario 
23 d. Tuo tarpu, kažkoks vyras 
Oswald Heinz Taussig, atvykęs 
iš Vienos, išsinuomavo Monte
video pakrašty dviems mėne
siams vasarnamį. Naujasis nuo
mininkas po kelių dienų atsive
žė į vasarnamį didelę geltoną 
dėžę, pastebėdamas kaimynui, 
kad tai ledų dėžė.

Cukurs atvykęs į Montevideo, 
sustojo viešbutyje Victoria Pla
za,, ten po dviejų valandų atvy
ko Anton Kunzle ir juodu, iš
nuomotu “ Volks wTagenu” atvy
ko' į priemiesčio vilą. Juodu įėjo 
į vilą, tačiau Cukurs iš jos jau 
nebeišėjo. Kaimynai matė tik 
kelis vyrus paliekančius apleis
tą vasarnamį. Niekas negirdėjo 
jokio triukšmo.

Vasarnamio nuomotojas Tau
ssig ir Cukurs atviliojęs Kunzle 
dingo kaip į vandenį. Niekas Vo
kietijoje nei Izraelyje nieko ne
žino apie grupę, kuri vadina sa
ve “niekad neužmirštančiais”. 
Korespondentai pasakoja, kad 
praėjusią savaitę Tel Avive prieš 
nacius nukreiptoje demonstraci
joje kai kurie dalyviai nešė pla
katus su užrašais “mes niekad 
nepamirštame”...

O Montevideo mieste, palai
dojus Herberts Cukurs, polici
jos rankose liko tik geltona dėžė 
ir kruvinas plaktukas.

Kinija boikotuoja 
unijų federaciją

ROMA. — Sovietų Sąjungos ir 
Kinijos ideologiniai ginčai gali 
sugriauti komunistinę pasaulio 
darbo unijų federaciją, kurios 
štabas yra Čekoslovakijoje, Pra
goję. Federacijai daug metų va
dovauja prancūzų komunistas 
Louis Saillant. Federacija gi
riasi, kad ji atstovauja apie 140 
milijonų organizuotų pasaulio 
darbininkų.

Paskutiniu metu Kinija, pade
dama Albanijos, šiaurės Korė
jos, šiaurės Vietnamo atsisakė

VĖLIAUSIOS ŽIMIOS

o Kazys Boruta, rašytojas ir 
poetas, sulaukęs 60 metų am
žiaus, po sunkios operacijos Vil
niaus ligoninėje, mirė šių metų 
kovo 9 dienos rytą. Kovo 11 d. 
jis palaidotas Vilniaus kapinėse. 
Kazys Boruta gimė Liudvinavo 
valsčiuje, Kūlokų kaime. Mokėsi 
Marijampolės mokytojų semina
rijoje, Kauno ir Vienos univer
sitetuose. Komunistų buvo pra
laikytas aštuoneris metus kalė
jime.

♦ Prezidentas Johnsonas įtei
kė kongresui bilių, kuriuo bus 
garantuojamos rinkimų regis
tracijos ir balsavimo teisės. Pir
madienį prezidentas kalbėjo dėl 
to biliaus į Amerikos kongresą 
ir gyventojus.

♦ Kanados žinių agentūra pa
skelbė, kad Amerikos ambasado
rius Pietų Vietname Maxwell 
Taylor yra pareiškęs, kad Viet
namo karą galima laimėti be di
džiųjų valstybių Kinijos ir So
vietų Sąjungos įsikišimo.

♦ Vakar Pietų Vietnamo ir 
Amerikos karo lėktuvai bombar
davo komunistų pozicijas šiau
rinėje Laos dalyje.

o Šiaurės Vietnamo sostinėje 
Hanoi vakar įvyko dideli prieš
lėktuvinės apsaugos bandymai. 
Visi gyventojai buvo pasislėpę 
slėptuvėse, visame mieste bu
vo sustabdytas susisiekimas ir 
darbas.

♦ Alabamoje negrų vadai vėl 
žada organizuoti eiseną iš Šei
mos į Montgomery protestuo
dami antradienio įvykius, kada 
raitoji policija su lazdomis puolė 
demonstruojančius jaunuolius.

Padidėjo įtempimas 
tarp graikų ir turkų

ISTAMBULAS. — Kipro sa
loje paskutinėmis dienomis pa
gausėjo susišaudymų tarp grai
kų ir turkų. Abi pusės apsigin
klavusios laukia progos pradėti 
vėl karo veiksmus. Turkų lai
vyno dalinys su 33 karo laivais 
išplaukė iš Izmir uosto į Vidur
žemio jūrą. Laivų tarpe yra še
ši povandeniniai laivai.

Iš Graikijos pranešama, kad 
ten keliuose pastebėtas kariuo
menės judėjimas. Graikai sako, 
kad kariuomenės daliniai ruošia
si graikų nepriklausomybės die
nos paradui.

Pirmadienį vienas graikų ka
riuomenės puskarininkis buvo 
užmuštas ir vienas karininkas 
sužeistas. Turkai Leką apylin
kėje jau kelios dienos negauna 
vandens ir maisto.

Turkija reikalauja, kad grai
kai pasitrauktų iš Leką apylin
kių, nes kitaip jie bus priversti 
iš oro pult graikų pozicijas.

Graikų kariuomenės vadas Ki
pro saloje generolas Grivas pa
reiškė, kad jei turkai bombar
duotų Kiprą, tai jie tuoj susi
lauktų skaudžios pamokos.

mokėti federacijos narių įnašus, 
tuo pastatydama, federaciją į 
sunkią ekonominę padėtį. Tau
pydama pinigus federacija už
darė savo atstovybes New Yor
ke ir New Delhi.

Dar blogesnis reikalas yra tas, 
kad Kinija ruošiasi pati organi
zuoti tarptautinį darbininkų uni
jų susivienijimą. Tas komunis
tinę darbo unijų federaciją ga
lėtų smarkiai pakenkti.

PRANCŪZIJA PASIRAŠĖ PREKYBOS
SUSITARIMĄ SU ŠIAURĖS VIETNAMU

De Gaulle nedraugiškumas jau nėra naujiena
PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė sutiko duoti šiaurės 

Vietnamui keliems metams paskolą ir susitarė dėl prekybos tarp 
Prancūzijos ir šiaurės Vietnamo. Tą žinią paskleidė Šiaurės Viet
namo prekybos direktorius Nguyen Tu Paryžiuje. Jis tik ką 
baigė pasitarimus su prancūzų vyriausybe, kuri sutiko pratęsti 
dar vieniems metams prekybos sutartį su komunistiniu šiaurės 
Vietnamu. Prancūzų vyriausybės kalbėtojas pavadino šį susitari
mą “normaliu”. Abu kraštai turi prekybos atstovybes Paryžiuje 
ir Hanoi.

Alabamoje pradėta 
negrų registracija 
MONTGOMERY, Ala. — Ne

grų pastangos gauti Alabamoje 
balsavimo teises pamažu ima 
duoti vaisių. Gubernatorius Wal
lace pratęsė registravimo bal
suoti terminą dešimčiai dienų. 
Tas pratęsimas galioja šešiose 
apskrityse. Fort Deposit mies
telyje, Lowndes apskrityje ant
radienį užregistruotas pirmas vi
joje apskrities istorijoje negras 
balsuotojas. Wilcox apskrityje 
buvo gauti 56 negrų balsuotojų 
pareiškimai. Registratorius pa
reiškė, kad jie visi greičiausiai 
bus užregistruoti, ši apskritis 
iki šiol irgi nėra turėjusi nė vie
no negro balsuotojo.

Demonstracijos Selma mies
te nuskambėjo po visą pasaulį. 
Selma yra 29,500 gyventojų 
miestas, kuriame gyvena 15,100 
negrų. Balsuotojų sąraše yra 
99% baltų ir 1% negrų. Selma 
visada buvo žinomas, kaip mies
tas, kuriame negrai “žino savo 
vietą”. Dar netaip senai negram 
buvo draudžiama gatvėje rūkyti 
arba nešioti su savimi lazdą. 
Miesto potvarkiai už šiuos nusi
žengimus bausdavo 39-iais bota
go kirčiais.

Martin Luther King pasirinko 
šį miestą savo taikingoms de
monstracijoms, nes čia negrų 
sąlygos visada buvo sunkios. 
Alabama yra stipriai nusista
čiusi prieš negrų civilines teises.

Reikalauja sklypo 
mėnulio “pajūryje”
WASHINGTONAS. — Du 

Tulsos universiteto studentai pa
rašė žemės tvarkymo įstaigai 
reikalavimą norėdami gauti ga
balą žemės ant mėnulio. Prie sa
vo pareiškimo jiedu pridėjo mė
nulio nesenai darytą fotografiją, 
kurioje nurodoma, kad jie nori 
gauti vadinamą Ramybos jūrą ir 
šiek tiek jos pakrančių. Studen
tų pareiškimas (claim) buvo le
galizuotas notaro. Jie sako, kad 
jie yra vieni iš daugelio mokes
čių mokėtojų, todėl jiems pri
klauso mėnulio gabalas.

žemės tvarkymo biuras, at- 
I mesdamas studentų reikalavimą, 
pareiškė, kad jų pareiškimas nė
ra pirmas. Jau nuo 1940 metų 
yra gauta pareiškimų, reikalau
jančių žemės ir kasyklų teisių 
mėnulyje. Nežiūrint į pridėtą 
fotografiją, studentų pareiški
mo patenkinti negalima, nes įs
tatymas sako, kad reikia pareiš
kimo davėjams pagyventi bent 
6 mėnesius ant sklypo, kurį nori 
gauti.

RAWALPINDI. — Pakistano 
vyriausybė pranešė, kad prie 
Kašmiro sienos susišaudymuose 
tarp indų ir pakistaniečių karei
vių, buvo užmuštas 21 indas.

Nguyen Tu, prieš išvykdamas 
į Hanoi, Paryžiuje koresponden
tams paaiškino, kad š. Vietna
mas pernai prekiavo su Prancū
zija už 4 milijonus dolerių sumą. 
Prancūzija yra suinteresuota 
pirkti iš šiaurės Vietnamo ak
mens anglį, augalinius riebalus 
ir kaikuriuos amatininkų gami
nius, šiaurės Vietnamas tikisi 
gauti iš Prancūzijos mašinų, 
sunkvežimių, popieriaus apdir
bimui dirbtuvių ir įrankių, šiau
rės Vienamo atstovas pareiškė, 
kad šiais metais jis tikisi pre
kybą su Prancūzija padidinti.

šią sutartį sudarydama Pran
cūzija nekreipė dėmesio į tai, kad 
Amerika ir Pietų Vietnamas ve
da karą su šiaurės Vietnamu. 
Prancūzijos, kaip Amerikos są- 
jungin inko elgesys, jau kuris lai
kas yra labai nedraugiškas. Pra
eityje de Gaulle jau ne kartą 
bandė nesivaržydamas pakenkti 
Amerikos interesams.

Smerkia prancūzų politiką
Antradienį Washingtone kal

bėjo valstybės departamento se
kretoriaus padėjėjas G. Bali. Jis 
savo kalboje metinėje užsienio 
reikalų konferencijoje, kurioje 
dalyvavo vyriausybei nepriklau
sančios organizacijos, puolė 
Prancūzijos politiką, kuri jo žo
džiais stengiasi sąjungininkų 
tarpe išlaikyti savo nuosavą tau
tinę politiką.

Bali pabrėžė, kad norint pasau
lio scenoje suvaidinti reikšmin
gą vaidmenį neužtenka vien tik 
švaistytis patarimais dėl įvairių 
pasaulio klausimų. Tautos, ku
rios nori duoti patarimus, turi 
būti pasiruošusios tuos patari
mus pagrįsti savo tautiniais iš
tekliais. Jei tauta nenori pavar
toti savo išteklių, bet vien tik pa
tarimus duoti, tai ji nieko nepa
deda laisvajam pasauliui. Tokia 
tauta tik siekia uždėti savo pa
žiūras toms tautoms, kurios ne
ša visą bendrą naštą.

Neutralizacija būtų kenksminga
Valstybės departamento pase- 

kretorius Bali aštriai kritikavo 
tuos patarėjus Amerikoje ir už
sieniuose, kurie sako, kad Ameri
ka turėtų palikti Aziją ir atsiža
dėti savo tarptautinių įsiparei
gojimų. Jie nesupranta, kalbėjo 
Bali, kad tai, ką mes darome 
Vietname turi didelės reikšmės ir 
kitose pasaulio dalyse. Pasitrau
kimo šalininkai niekad nepaaiš
kino, kur tas pasitraukimas tu
ri pasibaigti.

Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle jau ne kartą reikalavo, 
kad visa buvusi Indokinija būtų 
neutralizuota. Jis, tačiau niekad 
nenurodė, kaip, atitraukus Ame
rikos ekonominę ir karinę pagel- 
bą, pietryčių Azijos tautos ga
lėtų išvengti komunistų okupa
cijos. Išėjus Amerikai, į jos vie
tą tuoj ateitų komunistinė Kini
ja. Tas tik sustiprintų komu
nistę bloką ir susilpnintų vaka
rų pasaulio pozicijas.

1



Detroito naujienos
TOKIO LB SUSIRINKIMO NEBUVO PER 10 METŲ

JURGIS JANUŠAITIS

DAR VIENAS DARBŠTUMO PAVYZDYS
Jauno inžinieriaus Kęstučio Petrausko išleistuvės

Kovo 14 d. Lietuvių namuose 
turėjome Lietuvių Bendruome
nės Detroito apyl. narių metinį 
susirinkimą. Tam ikslui v-ba 
užėmė antrą didumu —. sporto 
salę ir kažkas pastatė dvi eile’s 
(apie 25-30) kėdžių. Mat, pa
skutinius dešimtį metų į LB ir 
daugelio kitų organizacijų susi
rinkimus besusirenka nuo ketu
rių iki keturiasdešimties žmo
nių... Kaip spaudos bendradar
bis, berods, nei vieno LB meti
nio susirinkimo nepraleidęs, ne
galėjau tikėti savo akimis: liau
dis ėjo ir ėjo, kėdžių eilės augo 
ir augo, iki salė prisipildė 120-čia 
kėdžių ir tieka jose sėdinčių. Ne
be anie pereitų kelerių metų se
neliukai, kurie vistiek namie ne
beturi ko veikti ir ateina čia il
gų kalbų sakyti, o geriausio am
žiaus žmonės: ir studentai, ir 
daktarai, ir inžinieriai, ir moti
nos su vaikais, ir našlės... Kas 
juos pakstino? Ogi grupė ini
ciatorių, nutarusių, kad jie ge
riau valdys, negu dabartinė val
dyba ir, norėdama užtikrinto lai
mėjimo, sukvietusi po dešimtį 
žmonių nuo galvos, kad pabal
suotų. Dabartinės valdybos žmo
nėse kilo reakcija (“kaip čia da
bar mus, tiek dirbusius, nori iš
ėsti”) ir šie pasikvietė irgi po 
dešimtį žmonių nuo galvos... Va, 
iš kur šimtai, va, kokiu būdu su
silaukėme palaimintų lagerinių 
laikų dvasios, kada būdavo dau
giau kandidatų, negu valdybai 
reikalingi! Argi ne šitaip turėtų 
Detroite ir ne Detroite ateityje 
būti renkamos valdybos? Tik, 
gal su priešrinkimine propagan
da ne taip slaptai ir ne taip vė
lai išėjus, visur, radijo bango
mis, spaudoje, viešuose susirin
kimuose.

Susirinkimą atidarė v-bos pir
mininkas ir1 LB Tarybos narys 
Vladas Pauža, pirmininkauti pa
kviesdamas Jurgį Mikailą, o se
kretorium — Vladą Selenį. Abu 
pirmininkai pasidžiaugė žmonių 
gausa ir vylėsi, jog taip visada 
turėtų būti. Veiklos praneši
mams buvo pakviesti VI. 'Pauža 
ir iždininkas Alfonsas Kasputis, 
o rev. k-jos aktą perskaitė Ka
zys Veikutis. VI. Pauža praneši
mo žodžiu nedarė, nurodydamas, 
kad visi susirinkusieji gavo 4 la
pų spausdintą pranešimą. Tikrai, 
tame pranešime buvo įvardyta 
eilė dalykų, kur v-ba, ypač jos 
p-kas, metų laike pasireiškė. Tik 
keletas darbų ir keletas skaičių: 
rūpintasi dviem šeštadieninėm 
mokyklom, kurių vienoje 133 
mokiniai, o kitoje — 50; sureng
ta Motinos dienos minėjimas, ge
gužinė, Australijoje kovojusių 
krepšininkų pagerbimas; daly
vauta ir ar sveikinta mokytojų 
suvažiavime Čikagoje, Lietuvių 
namų dviejų metų sukaktuvėse, 
JAV pabėgėliams šelpti k-te, 
Lietuvių Dienoje Niujorke, Va- Ė 
sario 16-sios minėjime, P. Dar-1

gio pagerbime ir kt.; aukota šv. 
Antano par. chorui ir “šilainei”, 
važiuojantiems į Niujorką; LB 
temomis rašyta Dirvoje, Drau
ge, Naujienose; kalbėta per ra
dijo valandas; ir dar keletas at
liktų .darbų, kurių čia nebemi
nėsiu.

Nors pranešime ir buvo at
spausdinta, bet A. Kasputis pa
kartojo didumą skaičių. štai, 
kai kurie; solidarumo mokestį 
renkant parašyta 360 laiškų ir 
gauta 86 atsakymai; per visus 
1964 m. ir iki šio susirinkimo 
solid, mok. sumokėjo 288 asme
nys, kai tuo tarpu LB sąrašuo
se yra 987; viso pajamų gauta 
$2,303.40 išlaidų padaryta $1,- 
597.55, naujai v-bai su kasa per
duodant $705.85. Nors tai nebe 
Kutkaus laikų dešimčiatūkstan- 
tinės sumos, bet, visgi, skaičiai 
dar imponuojantys.

Binkimai buvo karšti, bet kul
tūringi, iki asmeniškumų ir plū
dimus! neprieinant. Be prie du
rų išdalintame lapelyje paskelb
tų, o momentui atėjus viešai stu
dentų vado Algio Zaparacko pri
statytų septynių, vėliau atsirado 
dar trys kandidatai. Taigi, sep
tyni reikalingi buvo išrinkti iš 
dešimties. Balsavo 116 asmenų, 
bet užskaityti 113. Pagal balsų 
skaičių išrinkti sekančiai: dr. 
Kęstutis Keblys — 93 balsai, dr. 
Jonas Mikulionis — 93, Valen
tinas Bauža — 89, dr. Vytautas 
Majauskas — 85, Algimantas 
Radžiūnas — 78, Galina Gobie- 
nė — 75 ir dr. Stasys Juzėnas 
— 74. Tai visi iš lapelio, ir, 
kaip matome, susilaukė didžiau
sio rinkėjų pritarimo. Kandida
tais liko: Petras Griškelis — 42 
balsai, Stasys Sližys — 37 ir 
Jurgis Idzelis — 31. V-bos rin
kimai buvo slapti ir labai gražiai 
pravesti. Į revizijos k-ją iš še
šių kandidatų, pusiau slaptu bal
savimu buvo išrinkti trys: Jad
vyga Damušienė, Vytautas Kut- 
kus ir Eugenijus Jankus.

Balsus skaitant buvo priima
mi pasiūlymai bei sumanymai. 
Jų buvo apstu ir kalbėjo, kiti 
net po kelius kartus, dešimtys 
asmenų: Danutė Jankų vienė 
(siūliusi apriboti v-bos nario 
“amžių” dvejiems metams, ir 
sukėlusi už-prieš diskusijas), 
Aldona Milmantienė reikalavu
si pakelti taut, solid, mokestį, 
irgi sukeldama gyvas diskusi
jas), Narimantas Udrys (reika
laudamas paramos Lituanus žur
nalui), Kazys Sragauskas (siū
lydamas Bendruomenei plates
nius barus) St. Bačkaitis, L. 
Matvėkas, Stp. Dryža, Vyt. Kut- 
kus, VI. Pauža, Vyt. Čižauskas, 
dr. A. Damušis, Alf. Kasputis, 
J. Orentas, K. Jurgutis, A. Mus
teikis ir visa eilė kitų. Rinkimų 
rezultatams paaiškėjus, dr. V. 
Majauskas dėkojo pereitų metų 
valdybai ir prašė visokios visuo
menės paramos naujajai valdy-

Selma, Ala., mieste labai sunkiai buvo sumuštaskun. James J. Reeb, Nuo žaizdų ir sutrenkimų jis 
mirė. Paveiksle matome mirusiojo kunigo sūnų, žmoną ir motiną (iš kairės į dešinę).

bai. Beje, senoji valdyba buvo 
sekančios sudėties: pirm. V. Pau
ža, vicepirm. ir švieimo vadovas 
Stasys Sližys, iždininkas A. Kas
putis, pareng. vadovas Petras 
Dalinis ir sekretorius Algis Bra
žėnas. Kaip matome, buvo tik 
penki žmonės.

Iš žodžių daromų ir atspaus
dintų pranešimų aišku, kad di
džiausią darbą atlieka v-bos pir
mininkas ir iždininkas. Susirin
kimo dalyviai įsitikino, kad abie
jų vyrų dirbta kaip reikia ir jo
kių užmetimų jiems nepadarė, 
o tik pagyrė. Reikia pasidžiaug
ti A. Kaspučio darbu. Jis į vi
suomeninį veikimą atėjo dar ne
seniai, tik prieš bene trejetą me
tų, bet užsikrautą naštą išneša 
visada iki galo. O apie VI. Pau
žą galiu dar daugiau pasakyti. 
Kelerius metus būdamas v-bos 
p-ko poste, jis matė šilto ir šal
to, turėjo liesų ir stambesnių su
sirinkimų, išgyveno eilę v-bos 
narių asmeniškų intrigų, susi
dūrė su visuomenės parama ir 
trukdymais (pav., kai kuriuos 
kultūr. parengimus organizuo
jant), bet iki pat galo išlaikė ir 
ištvėrė. Į naują valdybą kan
didatuoti atsisakęs, jis vistiek 
pasilieka dar svarbesniame 
JAV LB Tarybos poste. Jo po
puliarumą liudijo susirinkusių 
plojimai po kiekvieno jo tarto žo
džio susirinkimo metu. Reikia 
manyti, kad į Penktąją LB Ta
rybą jis ir vėl kandidatuos, o 
kiekvienas detroitiškis už jį sa
vo balsą atiduos. Be šių, spau
dos žmonėms teko susidurti su 
Petro Dalinio darbais. Jį irgi 
laikau išskirtinai daug dirbusiu.

Baigiant reikia pasakyti, kad 
Jurgis Mikaila susirinkimui pir
mininkavo pasigėrėtinai. Be abe
jo, tokioje minioje, pirmą kar
tą per dešimtį metų šimtinėn ne
tilpusioje, dinamito būta daug. 
Jeigu pirmininkas tik būtų pra
radęs taktą ir nervus, galėjo
me susilaukti labai nemalonių 
pasėkų.

Manau, kad kitą savaitę jau 
galėsiu paskelbti naujos valdy
bos pasiskirstymą pareigomis.. 

dėl savanorių-kūrėjų spauda ap
rūpinimo, tai dar nežinojau, kad 
jie ir didesnių rūpesčių slegiami. 
Kalbėdamas apie “juos”, turiu 
galvoje Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų-savanorių Detroito sky
rių, šiuo metu priskaitantį dvy
lika narių. Nelaimė juos ištiko ko 
vo 3 d. Tą dieną Detroito miesto 
ligoninėje mirė vienas jų, 69 me
tų Antanas Meškuotis. Velionio 
žmona ir mažametė dukrelė 
prieš keletą metų čia mirė poros 
dienų laikotarpy, o likusius tris 
sūnus geri žmonės adoptavo. A. 
Meškuotis paskutiniu metu ne* 
galavo ir buvojo senelių prie
glaudoje. Kai porą savaičių val
džios lėšomis ligoninėje pasarg- 
dintas mirė, tai kūnas tuojau at
sidūrė miesto lavoninėje. Sekan
tis žingsnis būtų buvęs — neži
nomos varguolių karinės ir neži
nomas kapas.

Buvę ginklo broliai, patys se
neliai ir pensininkai, velioniui 
A. Meškuočiui neleido tuojau 
dingi, kaip dūmui. Iš kasos su- 
krapštę paskutinius centus, su 
laidotuvių direkt. Vai. Bauža su
tarę minimalinę kainą, jie A. 
Meškuočio kūną iš lavoninės at
siėmė ir su tinkama pagarba ko
vo 5 d. palaidojo.

Deja, liko skolos. Kaip jiems, 
pensininkams, didelė suma ■— 
305 doleriai! Vyrai, kurie 1918- 
20 metais iškovojo Lietuvai lais
vę, Detroito lietuvių visuomenę 
prašo padėti apmokėti jų ginklo 
brolio laidotuvių skolą. Auką ga
lima įteikti valdybos nariams: J. 
Mitkui, Peseckui ir Mykolaičiui; 
arba palikti VI. Paužos “Nerin
goje” ir J. Petrulionio “Gaivoj”. 
Taip ir norisi paagituoti: sekan
tį sekmadienį, išėję po pamaldų 
iš šv. Antano bažnyčios, tenune- 
ša visi po dolerį į “Gaivą” ir 
“Neringą” ir didelis reikalas bus 
lengvai išspręstas...

O grįžtant prie dalyko visos 
Amerikos mastu, va, dar kartą 
prašosi išvada: reikalingas fon
das gyviems ir įnirusiems lais
vės kovotojams padėti! Reika
lingas tuojau, nedelstinai.

ra vietinių rašytojų. Nesunku 
suprasti, kad J. Kaupo garbei 
akademijos rengėjai (apie juos 
prasitarsiu kitą savaitę, po įvy
kio) nepasitenkino pusvalandžio 
paskaitėle ir susikaupimo mi
nute, bet parengė gerų poros 
valandų spalvingą ir rimtą pro
gramą. Toks pasirengimas rei
kalauja publikos. Užtat pripil- 
dkime Lietuvių namus. Ateiki
me laiku, nesivėluodami po va
landą. Iš anksto drįstu spėti, 
kad Juliaus Kaupo paminėjimas 
bus vienas rimčiausių šio sezo
no kultūriniu parengimų.

Programos pradžia — 3 vai. 
po pieų.

Mecenatą jau turime
Pereitą ketvirtadienį čia ra

šiau, kad vienas savanoris-kūrė- 
jas norėtų prenumeruoti šį dien
raštį, bet prenumeratos užsimo
kėti neįstengia. Klausiau, ar ne- 
sirastų mecenatas, vienas asmuo 
ar organizacija, prenumeratai 
apmokėti. Dienraštis Detroitą 
pasiekė penktadienį, ir tą patį 
vakarą mecenatas man paskam
bino. Tai eilę metų buvęs LB 
Detroito apyl. v-bos pirmininkas, 
LB Tarbos narys, skautų tunti- 
ninkas Vladas Pauža. Jis prašė 
savanoriui-kūrėjui dienraštį tuo
jau užsakyti, pažadėdamas meti
nės prenumeratos mokestį už
mokėti, kai tik susitinksime. Rei
kia paminėti, kad, kaip preky
bininkas kasdieniniame gyveni
me, VI. Pauža nėra koks milijo
nierius, o tik pragyvenimui užsi
dirbąs “Neringos” krautuvės lie* 
tuvių rajone savininkas. Tačiau, 
jo gerą širdį jau daugelį kartų 
patyrė ne vieną organizacija ir 
ne vienas asmuo, nežiūrint reli
ginių nei politinių įsitikinimų. 
Kas liečia minėto savanorio pa
vardę, tai, pasirodo, jis nenorė
jo, kad skelbčiau viešai. Išėjo 
nesusipratimas, dėl kurio nema
loniai jaučiuosi ir gerb. J. M. at
siprašau.

Mirusį palaidojo — 
skolon įklimpo

Kai anądien kėliau klausimą

Šiomis dienomis į jaunąją 
lietuvių kartą atėjo naujas in
žinierius Kęstutis Petrauskas.

Džiugu, kad lietuvių jauni
mas šiame krašte pasiekia 
aukštų mokslo laipsnių ir uži
ma atsakingas pareigas ame
rikiečių įstaigoje.

Šia proga trumpai grįžtelė
kime į jaunojo Kęstučio gyve
nimo kelią.

Jis gimė 1941 metais Kaune. 
Dar kūdikėlį drauge su tėve
liais raudonasis siaubas iš- 
bloškia nuo Nemuno žaliuojan
čių krantų į mirtį nešantį karo 
sūkurį. Pradžios mokyklą pra
deda Schweinfurte, Vokietijo
je, karo audroms nutilus, bet 
didžiajai nežiniai atselinant.

Pagaliau atkeliauja Ameri
kon. čia baigia aukštesniąją 
mokyklą.

Besimokydamas pamėgsta 
matematiką ir jo jaunąjį pa
saulį užkariauja šios dienos 
technikos žodis. Studijuoja Illi
nois universitete techniką ir 
1963 m. baigia, gaudamas Ba
chelor of Science in Civil En
gineering diplomą. Tuo nesi
tenkina. Jis svajoja tęsti moks
lą toliau.

L. Heiningo liga dar tiriama
Visuomenininkas Leopoldas 

Heiningas, paskutiniu laiku gu
lėjęs Providence ligoninėje, šiuo 
metu yra perkeltas į Mičigano 
universiteto kliniką Ann Arbore. 
Providence ligoninėje niekaip 
nepavyko nustatyti jo ligos diag
nozę. Daug vilčių dedama į Ann 
Arboro medicinos mokslininkus, 
kurių pagelba neseniai buvo su- 
gydytas dr. Justinas Pikūnas.

Paremkime Lituanus
Jei jūsų namuose nebuvo stu

dentai, paprašyti paramos Litua
nus žurnalui, tai jie dar ateis. 
Visas kovo mėnuo paskirtas Li
tuanus vajui. Paaukok, jei ang
liškai skaityti nenori apie lietu
viškus reikalus; arba užsiprenu
meruok sau, ar amerikiečiui 
draugui, kaimynui. Metinė pre
numerata tik 3 dol.

DLND-jos susirinkimas
Detroito Lietuvių Namų D-ja 

per. susirinkime nespėjusi iš
rinkti naujos valdybos, tam tiks
lui šaukia susirinkimą šį sek
madienį, kovo 21 d. Lietuvių na
muose, 12:30 vai. Ta proga bus 
taipgi aptarti svarbūs L. namų 
reikalai.

Ar bus Meno darbuotojų 
sąjunga?

Grupė iniciatorių Detroite pla
nuoja įsteigti Lietuvių meno 
darbuotojų sąjungą apjungda
ma choristus, vaidintojus, taut, 
šokių šokėjus, žurnalistus ir ki
tus. Kolkas plačiau apie planus 
nekalba, iki bus sušauktas steig. 
susirinkimas. Alfonsas Nakas

Technikos pasaulis jam da
rosi toks mielas, kad ima do
mėtis hydraulikos sritimi ir 
specializuojasi jūros bangų ap
valdyme ir jų pritaikyme prak
tiškam gyvenimui. Šią sritį sėk
mingai baigia šių metų kovo 
mėn. pradžioje. Iš šios srities 
paruošė mokslinį darbą, kurį 
labai gerai įvertino Illinois 
universitetas ir jam suteikė 
Master of Science in Civil En
gineering titulą. Šie diplomai 
neatėjo lengviu keliu. Tai iš jo 
pareikalavo daug kantrybės, 
praktiško darbo universitete ir 
projektuose ir didelio nuosek
lumo.

Kęstutį teko pažinti nuo kū
dikystės. Jis visada buvo ty
lus, švelnaus būdo, tvarkingas, 
susimąstęs, šios jo būdo savy
bės kaip tik reikalingos moks
lui ir dideliems darbams įveik
ti. Kęstutis juos įveikė ir tuo 
užtikrino sau gražią ateitį. Dar 
žadėjo padalyti ir doktoratą. 
Linkime ir to atsiekti.

Kęstutis pasižymėjo gabu
mais, ką įvertino mokslo įstai
gos ir už lai jis keletą metų 
naudojosi Illinois valstybine 
stipendija, už kurią jis labai 
dėkingas.

Jaunas inžinierius brendo 
gyvenimo audrų sūkuriuose, 
dėl to jis išėjo į gyvenimą gerai 
užgrūdintas. Visą liuoslaikį pa- 
švęsdavo lietuvių organizacijų 
veiklai ir nuoširdžiai darbavo
si Studentų Sąjungoje.

Kai tik baigė mokslą, tuojau 
iš kelių didelių bendrovių gavo 
gerus darbo pasiūlymus. Jis 
pasirinko Standard Oil bendro
vę, Los Angeles, Californijoje, 
kurioje gaus aukštą pradinį at
lyginimą ir dirbs savo srityje.

Kęstutį išleidžiant į savaran
kų gyvenimą, jo tėveliai — 
kontr. inž. Pranas V. Petraus
kas ir Nastutė Petrauskienė 
šarkos restorane suruošė gra
žias atsisveikinimo vaišes.

Vaišėse dalyvavo nemažas 
būrys, artimų giminų, — Luko
ševičių, Meškinų, Kriaučiūnų, 
Liubartų šeimos, Crane banko 
viceprez. Petkevičius su žmona, 
LB Chicagos apyg. pirm. inž. 
Br. Nainys su žmona, operos 
solistas Alg. Brazis su žmona 
ir kt.

Vaišių metu prisimintas jau
nojo inž. Kęstučio trumpas, bet 
spalvingas ir kietas gyvenimo 
kelias. Palinkėta pasilikti tik
ru tėvynės sūnumi svetimųjų 
jūroje ir visur ir visada gra
žiai reprezentuoti gerą lietuvio 
vardą.

Tu, Kęstuti, apvaldysi jūrų 
bangas ir, tikime, kad mokėsi 
apvaldyti visas ateities gyve
nimo audras ir visada pasilik
si geru talkininku mūsų tauti
nės kultūros baruose.

Telydi Tave, į gyvenimą išei
nantį, sėkmė!

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi................ . . $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ............ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai............................................................................. $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ............... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ........................................ $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.....................................-........................................ $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Trys svečiai rašytojai
J. Kaupo minėįime

Šį sekmadienį, kovo 21 d. Lie
tuvių namų didžiojoje salėje bus 
akademija rašyojo dr. Juliaus 
Kaupo mirties metinių proga. 
(Per. savaitę rašiau, kad apie J. 
Kaupo asmenį ir kūrybą kalbės 
iš Montrealio atvykęs dr. Henri
kas Nagys, vienas geriausių ve
lionio draugų.

Bet tai dar ne viskas. Pro
gramoje taip pat dalyvaus Biru
tė Vaitkūnaitė-Nagienė, plačiai 
žinoma išraiškos šokio meninin
kė. Ji pašoks momentui tinka
mą šokį. Iš Čikagos atvažiuoja 
rašytojas ir aktorius Kazys Al
menas. Jis rengėjams prižadė
jo atsivežti dar bent vieną “Ant
rojo kaimo” aktorių, su kuriuo 
kartu paskaitysią J. Kaupo kū
rybos. Iš Lemont, Illinois at
vyksta kitas velionio artimas 
draugas, vienas geriausių vidu
riniosios kartos beletristų, Ma
rius Katiliškis. Ar jis skaitys 
Kaupo, ar savo kūrybos — pa
matysime. Be minimų svečių, 
su savo kūryba pasirodys ir po-
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Čiurlionio Ansamblis, prieš šešis metus dainavęs Chicago je.

JURGIS JANUŠAITIS

' IR VĖL BŪSIME VAIKAIS...
Alvudo V. Teatras mums ruošia maloniausią staigmeną

ALEKSAS ŠEMETA

TEGUL SKAMBA MŪSŲ DAINA 
PO ŠALIS PLAČIAUSIAS 

čiurliono Ansamblio ketvirtadalio šimtmečio epas 
(Iš Ansamblio'garbės nario Juozo Stempužio kalbos)

Nors garbingojo sidabrinio 
jubiliato, Čiurlionio Vardo Me
no Ansamblio 25 metų gyvavi
mo sukaktis įvyko ir buvo iš
kilmingai atšvęsta Clevelande 
praeito sausio 15 dieną, 'bet pati 
jo istorija, garbingai nueitas 25 
metų amžiaus kelias ir niekada 
nepamirštinų pergyvenimų bei 
žygių epas pasiliks mūsų tautos 
kultūros lobyne amžinai ne
senstantis naujosioms kartoms 
įkvėpimo pavyzdys. Tad nors 
šiek tiek 'po laiko čia pers gan
dinama p. A. Šemetos atsiųsta 
įspūdingai graži vieno iš pir
mųjų Čiurlionio Ansamblio kū
rėjų Juozo Stempužio jubilie
jau proga pasakyta kalba.

“Čiurlionio ansamblio sidab
rinio jubiliejaus proga kvieti
mą pasakyti šį žodį aš priėmiau 
giliu dėkingumu ir neabejotinu 
rūpesčiu. Ilgas valandas sklai
džiau gausius jūsų veiklos pus
lapius, prisiminimuose gaivi
nau įvykius ir dienas, savęs 
klausiau, kuo jūs mums bran
gūs?

“Poetas Braždžionis "Pasku
tiniame Pasmerktojo Miriop 
Žodyje" parašė kaltinamąjį ak
tą per save visiems: jis regėjo 
tėvynės veidą skausmo perver
tą, jos laukus ir miestus vergi
joje, matė kaip brolis broliui 
laisvę vagia, bet tylėjo kaip be 
burnos. Tik nykioje nakties

glūdumoje jis panūdo tarti žo
dį laisvą, kuriuo norėtų nu
plėšti savo kaltę, kaip užmirš
tą žaizdą.

“Kai šiais metais pavergtoje 
| tėvynėje komunistai iškels rau- 
| donas vėliavas, minėdami 25 
I metų Lietuvos pavergimo su- 
jkaktį, laisvajame pasaulyje te- 
beplaka čiurlioniečių širdys, 

Į ketvirtį šimtmečio dainuojan
čios meilę ir laisvę savo gim
tajai žemei. Širdys, kurios ne
tylėjo, merginos ir vyrai, kurie 

i savo gailia daina nuplėšdavo 
užmirštą žaizdą priešui, drau
gui ir stovyklose nežinomo li
kimo laukiančiam broliui. Dai
na, kuri tyrais grožio sparnais 
pakilo virš karo laukų ir kas
dienybės rūpesčių. Visi jauni, 
pasišventę lietuviškajam me
nui ir jį pamilę kaip savo jau- 

I nystę, su juo susijungę kraujo 
ryšiu. Tai Mykalojaus Konstan
tino Čiurlionio tvardo Meno 
Ansamblis!

“Reikia prisiminti keletą is
torinių faktų, kurie mums pa
dės ryškiau suvokti ansamblio 
kūrimosi pradžią. 1939 m. 
ankstyvą pavasarį vokiečiai 
okupuoja Klaipėdos kraštą. 
Tais pat metais spalio mėn. 
10 d. Maskvoje Lietuva priver
čiama pasirašyti Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos sutarti^ dėl 
karinių bazių įsileidimo Lietu-

current dividend on Investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

BUK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!
A p s i d r a u s k

MUTUAL OF OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei Įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų.
Draudimo reikalais kreipkitės į:

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875

vos teritorijon, !ir Vilniaus 
krašto grąžinimo reikalu.

“Šitokioje politinėje krašto 
situacijoje iš Klaipėdos į Vil
nių atsikelia muzikas Alfonsas 
Mikulskis, kuris buvo Klaipė
dos krašto Giedotojų Draugi
jos mišrių chorų ir Klaipėdos 
šaulių rinktinės vyrų choro vy
riausiu dirigentu. Muziko Mi
kulskio patirtis Klaipėdos kraš
te organizuojant Giedotojų 
Draugijos chorus, rengiant Jo
ninių šventes Rambyno kalne, 
vedant kultūriniai politinę ko
vą su stipria vokiečių mažuma, 
buvo be galo vertinga jo veik
lai Lietuvos sostinėje. Juk Vil
nių reikėjo atgauti kultūriniai, 
kad jis skambėtų lietuvišku
mui dainomis, teatru, opera, 
simfonijos orkestru, kad po 
dvidešimties žiaurios lenkų 
okupacijos metų, vėl pulsuotų 
jame lietuvių kultūra.

“1940 m. sausio mėn. 15 d. 
Vilniuje, pašto tarnautojų sa
lėje susirinko vyrai, dauguma 
buvę Klaipėdos šaulių rinkti
nės vyrų choro ar Giedotojų 
Draugijos choro nariai, su ku
riais muzikas Alfonsas Mikuls
kis ir įsteigia Vilniaus šaulių 
rinktinės vyrų chorą, kuris tų 
pat metų rugsėjo mėn. 22 d. 
pasivadina Mykalojaus Kons
tantino Čiurlionio ansambliu.

“To reikšmingo mūsų kultū
ros istorijai įvykio liudininkai 
šį vakarą yra su mumis: tai 
pats įsteigėjas muzikas Alfon
sas Mikulskis, pirmasis an
samblio valdybos pirmininkas 
Edvardas Karnėnas, kanklių 
vadovė Ona Mikulskienė, so
listas Antanas Kavaliūnas ir 
valdybos nariai — dailininkas 
Vytautas Raulinaitis, Mečys 
Aukštuolis ir Juozas Stempužis.

“Tokios tad yra Čiurlionio 
ansamblio gimimo ir krikšto 
datos, i

“Deja, trumpa nepriklauso
mo gyvenimo diena jau slinko 
vakarop, kai pirmą kartą Vil
niuje suskambėjo čiurlioniečių 
daina. 1940 m. birželio mėn. 
15 d. raudonoji armija oku
puoja Lietuvą. Okupantai lik
viduoja lietuviškas organizaci
jas, suima ir kalina buvusius 
priešakinėse pozicijose politi
nio, visuomeninio ir kultūrinio 
gyvenimo veikėjus, štai kodėl 
Vilniaus šaulių rinktinės cho
ras su kanklių ir tautinių šo
kių grupėmis, nebegalėdamas 
toliau veikti šaulių vardu, pasi
vadina M. K. Čiurlionio vardu. 
Mat, okupantas bet kokį patrio
tinį ir kultūrinį veikimą abso
liučiai užgniaužė, bet liaudies 
menas buvo viena tų apraiškų, 
kuri komunistų meno sampra
toje turėjo šiokį tokį respektą. 
Tokiose aplinkybėse Čiurlio
nio ansamblio metinis reper
tuaras ryškiai pakrypo į liau
dies dainas, kanklių muziką ir 
tautinių šokių puoselėjimą. Iš 
amžių glūdumos daina reikėjo 
išsakyti nelaimėje gyvenan

čiam kraštui savo tautos 
skausmą, palaikyti jo dvasią.

“Greičiausia nei paties an
samblio įsteigėjo Alfonso Mi
kulskio sapnai negalėjo nuspė
ti, kad Čiurlionio ansamblio 
kelias, tėvynės nedalios žadi
namas, vingiuosis Austrijos 
kalnų papėdėmis, švabijos ly
gumomis, Schwarzwaldo miš
kais, Atlanto vandenimis, pa
galiau, turtingos ir laimingos 
Amerikos autostradomis; kad 
jų daina skambės keliuose kon
tinentuose, įrėždama gilią va
gą išeivių piligrimiškoj kfe- 
lionėj.

“Brangūs čiurlioniečiai, šį 
vakarą, prisimindamas jūsų si
dabrinį jubiliejų, aš noriu pa
sakyti, kad lietuvių išeivijai 
jūs visi esate lygiai brangūs 
šios sukakties dalyviai, — ir 
tie, kurie tęsiate darbą JAV, ir 
tie, kurie žibėjote įspūdinguo
se koncertuose Vokietijoje, ir 
tie, kurie pastatėte pamatus 
Vilniuje šiam lietuvių liaudies 
meno paminklui.

“Tautos istorija yra parašyta 
dainose, štai, paėmę iš skrynių, 
pakopėję į aukštesnį meninį 
apipavidalinimą, tviskate gro
žiu ir kalbate meno kalba vi
soms tautoms ir visoms rasėms 
apie mūsų krašto upes ir slė
nius, žmonių darbus ir džiaugs
mą, ilgesį ir meilę, kančią ir 
pavergimą, nes už vis gražiau
sia jums yra lietuvių tautos 
daina, kurios gailia melodija 
lietuvės motinos, dar savo iš- 
čiuje, išliūliavo mus amžinais 
savo tautos vaikais!

“Ryškindamas lietuvių liau
dies dainos ir ansamblio ryšį, 
prisiminsiu 1948 m. vasario 
mėn. 21 d., dar Bavarijoje, ne
ginčytino autoriteto komp. pro
fesoriaus Kazimiero Viktoro 
Banaičio Čiurlionio ansambliui 
pareikštus žodžius:

“"Mūsų liaudies daina pri
klauso prie pačių gražiausių ir 
originaliausių dietuvių tautos 
dvasios apraiškų. Nuo didžiojo 
varpininko dr. Vinco Kudirkos 
laikų, jau kelinta Lietuvos 
kompozitorių karta vis gilina- 
mės į mūsų liaudies dainos pa
saulį bei jos paslaptis ir ieško
me jai harmonizuoti būdų, 
išplaukiančių iš pačios melo
dijos savybių. O paskutinis žo
dis šioje srityje, berods, dar 
negreit bus ištartas. į

“"Malonu yra atžymėti, kad 
Čiurlionio meno kolektyvas 
muzikaliai ir skoningai atlieka 
gražiąsias mūsų liaudies dai
nas ir šokius ir skleidžia tą 
mūsų tautos kūrybą Vakarų 
Europoje.

“"Yra stačiai istorijos kapri
zas ar paradoksas, kad mūsų 
tautos dainiaus Maironio šū
kis: 'Tegul skamba mūsų dai
nos po šalis plačiausias .. .' tu
rėjo progos realizuotis tik šių 
laikų didžiausios suirutės me
tu, kai pati mūsų tėvynė Lie
tuva pergyvena didžiausią savo 
istorijos tragediją." (B. d.)

Vaikystė, lyg malonus sap
nas, neretai prabėga mūsų vaiz
duotėje. Neretai mes norime 
būti tikrais vaikais, pagyventi 
kūdikystės dienų prisiminimais 
ir lyg norime pamiršti dabartį, 
savąjį amžių ir sunkią rūpesčių 
naštą.

Tad netrukus galėsime sap
nuoti realų, gražų, iš savo vai
kystės, sapną. 'Tai bus nuosta
bi 4 veiksmų eiliuota Alės Si- 
dabraitės pasaka “Aliutės sap
nas”, kurią mums ruošiasi iš
sakyti Alvudo vaikų Teatras 
kovo mėn. 28 d., sekmadienį, 
Gage parko salėje.

Smalsumo vedinas aną sek
madienį užsukau į salę pasi
žvalgyti, kaip šiems teatralams 
sekasi. O gi nustebau. Viršuti
nėje salėje vienmarškiniai iš
sirengęs dirba baletmeisteris 
Simas Velbasis, talkininkaujant 
Aldonai Sobeckienei. Scenoje 
gražus būrelis mažyčių ir au
gesniųjų vaikučių, šiuo metu 
jie vaikučiai, bet netrukus jie 
pavirs kalbančiomis lėkštėmis, 
buteliais, šaukštais ... Simas 
Velbasis rikiuoja išraiškos šo
kiui ir keičia jų formas, o iš
raiškos judesyje matysime 
kalbančius daiktus.

Darbas, atrodo, sunkus: gau
džia muzikos taktas, smulkūs 
nurodymai ir įvairių formų šo
kiai. Kur čia žmogus dabar su
prasi, reikės pamatyti.

Skubu po valandėlės į žemu
tinę salę. Girdžiu iš tolo aidint 
Alvudo vaikų teatro direkto
riaus akt. Alfonso Brinkos 
tvirtą balsą.

— Kartok, kartok, supyk ir 
mesk žaislus!... O dabar įeina 
senelė ... Va, šitaip ... rink 
žaislus ir ... Kaip negražu, ma
žyte, ir žaisliukui išbarstyti... 
Švelnesniu, ryškesniu balsu ... 
kartok! ...

Duoda nurodymus aktoriams 
režisierius ir reikalauja iš 
kiekvieno gilaus įsijautimo, 
ryškios tarsenos ir tvirto tono.

Puiki lituanistikos mokykla, 
pagalvojau sau ...

Darbas eina. Neklaužada 
Aliutė (Petersonaitė) veda 
grėsmingą kovą su senele (Viš- 
čiūtė).

Tai tik vaidinimo pradžia. 
Pasirodo mėnulis (Sobieskytė) 
ir bara Aliutę. Rikiuojasi paja
cas — Šarapkaitė, lėlė — Regi
na Miniotaitė, bezdžionytė — 
Aida Miniotaitė; išsirita sviedi
nys — Viščius, sučeža ežys — 
Živilė Barmiūtė. Kiekvienas 
turi savo paskirtį ir Aliutei I 
miegant bei sapnuojant vyksta

nuostabiai gražus pasaulis. Vi
si daiktai ir gyviai Aliutei kal
ba apie gėrį ir grožį ir įparei
goja ją būti gera mergaite. Gy
vąja kalba prabila ir miško 
žvėreliai: ežiukai, kiškis, vo
veraitė, peteliškės, nykštukai, 
šv. Jono vabalėliai, ir raganėlė 
pasimaišo.

Viso šiame veikale, toje gra
žioje pasakoje vaidina 36 ak
toriai, pradedant nuo 4 metų 
amžiaus vaikais. Kiek čia turės 
įdėti sielos akt. Alf. Brinką, iš
pasakoti būtų sunku. Ir kai ste
bėjau darbo eigą, jutau, kad jis 
gyveno vaikystės akimirkomis, 
jas perdavė visu jautrumu jau
niesiems vaidintojams. Jam 
talkininkavo Anelė Kirvaitytė.

Bet čia darbas nesibaigia. 
Ana, vienoje patalpoje užtinku 
tėvelių ir mamyčių būrį rūpes
tingai bekarpant rūtų šakeles, 
kuriomis vaidinimo metu bus 
papuošta salė.

šis vaidinimas reikalingas 
specialių kostiumų. Jų paruo
šimas taip pat vyksta pilnu 
tempu. Šiam sudėtingam dar
bui vadovauja dail. Zita Sodei- 
kienė, gi praktiškai daug pa
deda mok. Felicija Gresiūtė, 
kuri šią pasaką buvo pastačiu
si Vokietijoje.

Visos pasakos grožį nulems 
scenovaizdžiai. Todėl visų rū
pestingumu šioje srityje dirba 
prieš kiek laiko iš Anglijos at
vykęs dail. Juozas Kiburas. Jo 
dekoracijomis jau gėrėjomės 
“Miško Brolių” dramoje. Šią 
pasaką lydės Bertulio muzika.

Pasekus valandėlę šių pasi
ruošimų eigą, tenka džiaugtis, 
kad yra pasišventusių tėvų ir

vaikučių. Jie dirba tikrai gra
žų darbą. Šių visų darbų sūkū- 
ryje teko sutikti betrusiančius 
Alvudo sielą Dr. Joną Adoma
vičių ir teatro administratore 
visuomenininkę-žurnalistę Zu
zaną Juškevičienę.

Prabėgs tos kelios dienos'ir 
mes skubėsime kovo 28 dieną 
į vaikystės pasaulį ir drauge su 
Aliute dar kartą sapnuosime 
vieną iš gražiausių sapnų, vai
kystės sapną. Gi mūsų mažieji 
išgyvens sąvąjį gyvenimą, ku
riame daug ko išmoks iš Aliu
tės ir daug kas pasiliks jų šir
delėse.

Tad nepamirškime dienos, 
kuri mums primins vaikystę ... 
Susitiksime visi tame sapne ...

— Lietuvoje paminėta prof. 
Kazio Daukšo 60 m. amž. sukak
tis. Jis laikomas specialistu ana
lizinės chemijos klausimuose. 
1928 m. K. Daukšas dirbo labo
rantu Valst. chemijos technikos 
laboratorijoje Kaune, po penke- 
rių metų jau pats vadovavo stu
dentų laboratoriniams darbams. 
1958 m. jam buvo suteiktas pro
fesoriaus vardas. K. Daukšas 
jau 25-rius metus vadovauja ne
organinės chemijos katedrai Vil
niaus universitete, daugiau kaip 
10 metų vadovavo Mokslų aka
demijos Chemijos ir cheminės 
technologijos institutui. Be svar
biausio veikalo, “Chemijos žody
no”, K. Daukšas yra parašęs 
daug vadovėlių ir brošiūrų che
mijos klausimais. (E)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470Standard Federal

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v.
Šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas
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Gomulka įsikibęs į SSRS skvernus
Gegužės 30 dieną bus renkamas Lenkijos seimas; 

dabar yra sudaromi kandidatų sąrašai iš valdžios koali
cijos partijų.

Į koaliciją neįeina demokratinė socialistų partija, 
nes ji yra visai uždrausta. Bet įeina krikščionių demokra
tų partija.

Tačiau Wladyslaw Gomulka, Lenkijos komunistų bo
sas, pareiškė, jog bažnytinės tikinčiųjų katalikų organi
zacijos neturi teisės statyti savo kandidatų, kadangi reli
gija neprivalanti būt maišoma su politika. Kandidatus 
turi teisę statyti tik “laicistinės” (pasaulietinės) katalikų 
grupės.

Principe čia vargiai begalima daryti priekaištą Go- 
mulkui. Pavyzdžiui, JAV-se nėra religinių politinių par
tijų — nei katalikų, nei protestantų, nei žydų. Šių dienų 
valstybėje religinės partijos yra anachronizmas, atgyve
nęs savo amžių dalykas.

Savo pareiškime Gomulka sako, kad iš koalicijos par
tijų pasiūlytų kandidatų bus sudarytas “tautinės vieny
bės sąrašas”, kuris geg. 30 d. bus pateiktas balsuotojams. 
Kitokių kandidatų nebus. Taigi balsuotojai laisvo pasi
rinkimo neturės.

Be to, Gomulka pabrėžė, kad, siūlant kandidatus atei
nančiuose seimo rinkimuose, reikia turėti galvoje, jog 
Lenkija esanti “daugiariopais saitais susijusi su Sovietų 
Sąjunga ir kitomis socialistinėmis valstybėmis”. Koks tas 
jų “socializmas”, čia nėra reikalo aiškinti.

Įdomu tačiau, kad Lenkijos komunistų vadas, kuris 
kontroliuoja valdžią, griežtai pasisakė už “daugiariopų 
saitų” palaikymą su Sovietų Rusija. Jisai įspėjo, kad 
esama “vidaus priešų”, kurie šitai Gomulkos politikai 
priešingi. Nuo jų reikia apsisaugoti.

Nėra abejonės, kad tokių priešų Lenkijoje daug. 
Lenkai iš viso nemėgsta rusų, o ypač nemėgsta Maskvos 
diktavimo. Visi sovietų satelitai Rytų ir Centro Euro
poje dabar siekia Maskvos jungu nusikratyti. Ir kaip tik 
šiuo laiku Lenkijos diktatorius rado reikalinga pareikšti 
viešai solidarumą su Kremliaus valdovais.

♦

Aišku, kodėl.
Sovietų Rusija remia lenkų pretenzijas į buv. prieš

karinės Vokietijos žemes iki Odęr-Neisse upių ir su 
Stettinu. Tas žemes Stalinas pavedė valdyti lenkams iki 
bus pasirašyta taikos sutartis, bet lenkai nebenori paleisti

Mat, ko jie nori
JAV pradėjo smarkiau pulti 

komunistų partizanus Pietų 
Vietname ir jų rėmėjus šiaurės 
Vietname. Pradeda veikti prieš 
tuos agresorius ne tik JAV lėk
tuvai, bet ir jūros pėstininkai 
— marinai. Washingtonas pra
neša, kad 3,500' Amerikos ma
rinų jau yra pasiųsti į kovos 
lauką Vietname ir, netrukus, 
bus pasiųsta daugiau.

Bet Amerikos komunistai 
“pataria” prez. Johnsonui ge
riau siųsti marinus ne į Viet
namą, o į Alabamos valstybę, 
kur baltieji fanatikai muša 
negrus, kovojančius už teisę 
balsuoti.

Maskvos propagandos linija 
dabar yra tokia: Tegu JAV iš
traukia savo ginkluotas jėgas 
iš Pietryčių Azijos ir palieka 
patiems tos srities gyventojams 
tvarkytis, kaip jie nori; bet tas 
jėgas tegu prez. Johnsonas pa
naudoja prieš Alabamos guber
natorių ir jo raituosius poli
cininkus.

Labai “gudrus” patarimas. Jį 
priėmus, Pietų Vietnamą ir 
kitas tos srities šalis pagrobtų 
komunistai, o Alabamoje kiltų 
pilietinis karas, į kurį, žinoma, 
netruktų įsimaišyti ir komu
nistai — gal būt, net baltųjų 
rasistų pusėje.

VAKAR CHICAGO 
BUVO “AIRIŠKA”

Vakar airiai visame pasau
lyje minėjo Airijos patroną, šv. 
Patriką. Chicagoj gyvena daug 
airių ir pats meras Daley yra 
airių kilmės; todėl čia turėjo 
įvykti milžiniškas airių para
das.

Vienas Chicagos dienraštis 
paskelbė: “Chicago yra airiška 
šiandien”.

Deja, nei maršavimo, nei ki
tų iškilmių po atviru dangum

Vokietijoj teliko 1000 
nevokiečių pabėgėlių

Kaip praneša Laisvųjų Žur
nalistų S-gos Vokietijoje mėne
sinis leidinys “Freie Press-Kor- 
respondenz” (š. m. 1 nr.), iš 
200,000 šiuo metu Vak. Vokieti
joje gyvenančių nevokiečių pa
bėgėlių didžioji dalis jau įjung
ta į darbo procesą. Jų kaip poli
tinių pabėgėlių statusas atitin
ka Ženevos pabėgėlių konvenci
jos dėsniams. Vak. Vokietijos 
vyriausybės rūpesčiu benamiams 
užsieniečiams teikiamos galimy
bės gyventi nuosavuose butuose 
— ligi 1964 m. rugpjūčio 31 d. 
gyvenamas patalpas įsigijo dau
giau kaip 7,000 tų pabėgėlių šei
mų, iš viso apie 23,000 asmenų.) 
Federalinė Bonnos vyriausybė 
tiems tikslams buvo paskyrusi 
netoli 17 milijonų DM. Iki 1964 
m. nevokiečių pabėgėlių, gyve
nusių stovyklose, skaičius nukri
to mažiau kaip 1,000 (prieš me
tus stovyklose jų gyveno 3,000). 
Tiems stovyklose gyvenantiems 
užsieniečiams Bonna buvo pa
skyrusi dar 5 mil. DM. pernai 
užsieniečiams pabėgėliams bu
vo suteikta paskolų 23 mil. DM 
sumoje — tai įgalins Vak. Vo
kietijoje pastatyti 4494 užsie
niečiams skiriamus gyvenamuo
sius vienetus.

šalia paramos pabėgėlių socia
liniams bei ūkiškiems reikalams, 
federalinė vyriausybė bei paski
rų kraštų įstaigos piniginiai re
mia ir tų pabėgėlių kultūrinę 
veiklą. Praėj. metais vyriausy
bė paskyrė 1.45 mil. sumą (150,- 
000 DM daugiau kaip 1963 m.) 
nevokiečių pabėgėlių kultūros 
veiklai remti, pvz. jų organizaci
joms, mokslo įstaigoms, religi-

neįvyko, nes oras Chicagoj e 
buvo labai blogas. Per naktį 
prikrito tiek daug šlapio snie
go, kad gatvės pasidarė beveik 
neišvažiuoj amos.

Sniegas tirpsta ir, jei užeis 
šaltis, tai pasidarys dar blo
giau.

Šv. Patriko diena tapo suga
dinta. Kas dėl to kaltas?

jų iš savo rankų, ir Maskva jiems pritaria. Pritaria ir 
Walter Ulbricht, rytinės Vokietijos diktatorius.

Tačiau JAV ir Britanija nelaiko tos linijos galutinai 
nustatyta Lenkijos siena.
negali ignoruoti Vokiečių Federalinės Respublikos, kuri 
nieku būdu nesutiks tų žemių atsižadėti.

Daugiausia dėlto Gomulka yra įsikabinęs į Maskvos
diktatorių skvernus.

Civiliniu teisiu eisena Selma mieste, Alabamoje, tvarkingoje falangoje po šešis eilėje bandė žygiuoti į miesto cen
trą, bet, kaip ir daugelis kitų, policijos buvo sustabdyta, šį kartą be smurto jėgos pavartojimo.

nėms bendruomenėms, archy
vams, leidiniams ir kultūriniams 
parengimams. Pagal apskaičia
vimus federalinės vyriausybės, 
kraštų bei valsčių skirtoji nevo- 
kiečiams pabėgėliams metinė pa
rama siekia 40-45 milijonus DM. 
Į950—1964 m. laikotarpyje ben
droji įvairios rūšies paramos su
ma siekė daugiau kaip 900! mil. 
DM (arba 225 mil. dol.). (E)

MIAMI, FLA.
Alto Miami skyriaus aukotojų 

vardų sąrašas Vasario 16 
Liet, neprikl. minėjime

Miami Lietuvių Piliečių Klu
bas $35, Dr. V. Mileris $25, Dan 
Kuraitis $20, Mr. ir Mrs. Longin 
Kuchins $20, Rimkus $20.

Po $15: Sandaros 52 kuopa, 
Dr. A. Juozaitis, SLA 44 kuopa.

Po $10: Moterų Sąjunga, Wo
mens Social Club, Mr. ir Mrs. J. 
Adomaitis, Dr. ir Mrs. S. Ta
mošaitis, Zigmas Kaulakis, O. ir 
D. Brauklys, Walter Jankus, Mr. 
ir Mrs. Gužauskas, Mr. ir Mrs. 
Tumavičius, advokatas A. N. 
Perry, Antanas Cukuras, Aldo
na Cukuras, Mr. ir Mrs. Buka- 
veckas.

Po $5: Antanas Dičmonas, 
Stella Kodis, Peter Katen, Mr. 
ir Mrs. A. Rudokas (Reed) Ray
mond Paul, F. Rodgers, Mrs. Na
vickas, Algirdas Didžiulis, Mr. 
ir Mrs. J. Radkus, Mr. ir Mrs.
Jovarauskas, G. ir J. Salasevi-

Washingtonas ir Londonas/1^1’/* Wlhmas> Mllda Kulys,
i Višniauskas, A. Staugvila, P'aul 
Dalan, Jaštas (gal Jakštas), Mr. 
ir Mrs. Noreika, Petras Augš- 
taitis, V. P. Jankus, J. Garalis,
P. Vyčūnas, Mr. ir Mrs. Genu-

Yra, žinoma, ir daugiau priežasčių. Svarbiausia tarp 
jų — tai Gomulkos baimė, kad, netekus Maskvos protek
cijos, susmuktų jo valdžia. Tokia pat baimė sulaiko ir 
kitus komunistų diktatorius Europoje nuo sukilimo prieš 
Kremliaus tironiją.

tis, J. Paknys, K. ir K. Kodatis, 
Jack L. Jatis, Stasys Gabaliaus- 
kas, Mr. ir Mrs. Virbella, Sally 
Einoris, Sofia Drugeliauskas, J. 
M. Nevis, Mrs. E. Tuminyla, Mr. 

1 ir Mrs. V. Valaitis, J. A. Bujaus-

kas, Mrs. S. Jazbutis, Mrs. čer- 
nauskas, J. Junevich, A. J. Alek
na, A. Varnis.

Po $3: Mrs. Jokūbaitis, Mr. ir 
Mrs. B. Matulaitis ir J. Pakštie
nė.

Po $2: Mr. ir Mrs. J. Valiukis, 
Veronika Petraitis, Wm. Ragis, 
Al. Lukošiūnas, J. ir K. Jacka, 
Tumaitis, Krutulys, S. Vizgarie- 
nė, S. Mankus, A. Drevinskas, 
Milvydai, Černauskienė ir Sližys.

Po $1: L. Stasiulis, J. Petrai
tis, J. Kviekus, Krolidas, N. Ver- 
bickienė, V. šalčius, Paul Ūso- 
ris, Vertelka, Vincas Bradūnas, 
Lopez, Grigaliūnas, Balsienė, O. 
Rauktis, Smitas, Basky, Bendo- 
raitis, Mrs. Zees, Joe Mazukna, 
P. Stapulionis, A. čaučius, J. Sty
les, Dr. K. Liutkus, Staraitienė, 
Mrs. Baitman, Mrs. Aušra, Ado
maitienė, G. Budokas, Mrs. Ga
gas, Jackienė, Mrs. Kaman, Ka
tilienė, Skudžinskienė, John 
Sharp, Jonaitis, Sveikinas, O. 
Bukšnienė, Šatas, Mrs. Minata, 
Petrulienė, C. Venckus, K. Mar- 
tinkus, M. Virbickas ir keli be
vardžiai — $10.

LTž negerai įrašytus vardus — 
atsiprašome.

Alto skyriaus valdyba

tuvių Klube užima protokolų raš
tininko pareigas ir tebedainuoja 
chore, nes jis yra didelis dainos 
ir muzikos mylėtojas.

Kiek žinau, tai jis ir pats yra 
vadovavęs keletą metų Kanklių 
chorui, o vėliau suorganizavęs 
kvartetą, kurs mus linksmino per 
daugelį metų. Kvarteto nariai 
buvo; J. Bacevičius, J. Stružas, 
p. Šimaitienė ir O. Sinkevičienė. 
Dabar mes visi labai pasigenda
me tų dainų, kurias mums tiek 
ilgai dainavo, jog ir dabar, ro
dosi, ausyse tebeskamba visos 
tos gražios lietuviškos melodijos.

Negalime pamiršti, nes šian
dien nebegauname tokių dainų 
girdėti. Dėdė Petras

ROCKFORD. ILL
Kas begali būti geriau, 

kaip geri draugai
Mūsų Lietuvių Klubo narių 

grupė nutarėme surengti pager
bimo puota šį sekmadienį, kovo 
21 dieną mūsų senam Rockfor- 
do lietuvių visuomenės darbuo
tojui Juozui Bacevičiui ir sykiu 
jį pasveikinti su vardo ir gimi
mo diena, sudainuodami “Ilgiau
sių metų”! Nes mūsų Juozui šio
mis dienomis sukako septynios 
dešimt penki meteliai. Tai yra 
gražus amželis, bet mūsų Juo
zas nė kiek nepavargo dirbti vi
suomeninį darbą ir dabar Lie

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIU - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Artistė Kim Novak ištekėjo už britu 
artisto, su kuriuo jai teko vaidinti pas
kutiniame filme. Jiedu atvyko į As
pen, Colo., medaus mėnesiui praleisti.

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į INDIJĄ
30

Benares mieste patyriau, kad žmonės 
šventąsias karves vis dėlto pamelžia. Kas 
melžia, tas jas ir pamaitina. Gidas man 
papasakojo, kad karvės pripranta prie vie
nos vietos ir ateina, kad jas išmelžtų. Daž
niausiai karvės sukinėjasi apie didesnes ir 
senesnes maldyklas. Ten prie jų prieina 
bramanai arba jų šeimininkės. Niekas ne
gali vartoti jokios prięvartos prieš karves, 
niekas negali jų mušti. Griežčiausiai už
drausta šventąsias karves užmušti.

Pačios Benares karvės yra purvinos, bet 
šventąjį miestą jos dar labiau užteršia.

Gatvės ir šaligatviai karvės mėšlu ap
taškyti. Reikia daboti, kad nesusiteptum. 
Bet Benarės mieste pamačiau ir šitokį da
lyką: viena moteriškė, kurį laiką sekusi 
karvę, tuojau susidėjo karvės išmatas į po
pierių ir nusinešė. Ką ji darysianti su tuo 
“turtu”, taip ir nepatyriau.

Man atrodo, kad vietomis maldyklos 
išteptos karvių išmatomis. Ar tai daroma 
pasityčiojimui, ar tai daroma su tikėjimu 
į karvės šventumą, taip pat sunku patirti. 
Nemanau, kad Benarės mieste kas drįstų 
tyčiotis iš šventovių. Ten visi žmonės labai 
giliai tiki į savo dievus. Netikintieji Indi
joje nedrįsta tyčiotis iš tikinčiųjų.

Maldautojai, ubagai ir lozoriai
Šventame Benarės mieste daug šventų 

karvių, bet įvairiausių maldau tojų, ubagų 

ir baisiausių lozorių šiame mieste taip pat 
pilna. Prie didesnių ir šventesnių vietų jie 
laukia ne šimtais, bet tūkstančiais. Sėdi, 

, rankas atkišę prašo kiekvieno keleivio, 
kad ką nors jiems duotų.

Gidas man pasakojo, kad ne vienas, 
atėjęs į Benares mirti, patenka labai sun- 
kion būklėn. Seniai ateina į šį miestą mirti, 
bet mirtis ne visuomet juos pasiima. Namo 
grįžti jie negali, nes, išeidami, ten viską 
likviduoja. Kelionėje išleidžia visas savo 
santaupas. Paprastai patariama tokiais at
vejais visuomet ateiti su didesnėmis atsar
gomis, bet jeigu kurio tikinčiojo sveikata 
stipri, tai ir didelės atsargos išeina. Pagal 
jo arba jos visus apskaičiavimus, gyvenimo 
galas jau turėjęs ateiti, bet jis neateina. 
Kas tokiam žmogui lieka daryti? Benarės 
mieste nėra jokios įstaigos, kuri ateitų to
kiems žmonėms pagalbon. Jie turi eiti pra
šinėti.

Išmaldų prašinėtojų buvo ir pas mus 
Lietuvoje. Ubagų ir lozorių būdavo ir pas 
mus Žemaitijoje. Kur jie prisilaikydavo, 
man buvo neaišku, bet žinau, kad kiek
vieną kartą, kai išeidavau iš bažnyčios, tai 
prie bobinčiaus visuomet būdavo gerokas 
lozorių būrys. Juo būdavo didesni atlaidai, 
tuo daugiau lozorių prisirinkdavo.

Paskutiniu metu Lietuvoje, atsimenu, 
prie didesnių bažnyčių išmaldų prašinėto
jams būdavo įvesta tam tikra tvarka. Lo
zorių skaičius turėdavo būti apribotas, 
kiekvienam būdavo nurodyta vieta. Jie tu
rėdavo sėdėti savo vietose, negalėdavo už
bėgti kitiems už akių ir pagriebti gerašir- 
desnės ponios didesnę auką. Pasižiūrėjus 

į Benares ir prisiminus Šiluvos lozorius, 
vaizdas maždaug gaudavosi tas pats. Vie
nas būdavo apsiraišiojęs rankas, kitas ko
jas, trečiam būdavo perkreiptas veidas.

Rožančiai su barškančiom dėžutėm
Benarės lozoriai skyrėsi tuo nuo lietu- 

viškųjų, kad jie turi pasigaminę tokias 
blokines bonkutes, užmautas ant pagaliu
ko. Kai ateina geriau apsirengęs žmogus, 
tai tomis bonkutėmis paskambina. O jeigu 
kuris pradeda ieškoti smulkių pinigų, tai 
kyšt tuo pagaliuku ir pastumia blekinukę 
visai netoli auką nešančios rankos.

Kai geriau įsižiūrėjau, tai pamačiau, 
kad prie tų blekinėlių yra įtaisytas indiš
kas rąžančius. Jis tūri tokius pačius karo
lius, kokius Šiluvos tikintieji turėjo. Be to, 
kai kurių lozoriū blekinėlė taip įtaisyta, 
kad ji lengvai sukinėtųsi. Jeigu ji tuščia, 
tai sukasi tyliai, bet jeigu ten jau yra įmes
tos kelios rupijos, tai ji terška.

Turint galvoje Indijoje metai iš metų 
esantį didelį skurdą, o kartais net ir badą, 
netenka stebėtis, kad tų išmaldų prašinė
tojų skaičius yra toks didelis. Pasikal
bėjus su žmonėmis ir net su valdžios pa
reigūnais, netektų stebėtis, jeigu tų ubagų 
skaičius būtų dar didesnis.

Prie to didelio nedarbo ir Indijos gy
ventojų nuotaikų, labai galimas daiktas, 
kad ne vienas išmaldų prašinėjimą padaro 
savo amatu. Indijos miestuose žmonės 
vaikšto alkani, pusbadžiai, basi, labai pras
tai apsirengę. Tapę išmaldų prašinėtojais, 
jie šį tą uždirba. Jeigu jie ištisas dienas 
gatvėse guli, tai nieko negauna. Sunkiai 

besiverčiantieji Indijos biznieriai turi net 
tokį seną priežodį, kuris gana reikšmingas. 
Jis sako: “Visos ubago pajamos yra gry
nas pelnas”.

Biznierio pajamos gali būti didelės, bet 
kai jis sumoka už prekes, už leidimus biznį 
vaiyti, valdžios muitus ir apmoka patar
nautojams algas, tai pelno labai mažai 
lieka. Tuo tarpu ką lozorius gauna, tai yra 
grynas tos dienos pelnas. Jokių išmokėjimų 
jam nereikia daryti.

Kiek atsimenu, tai ir pas mus Lietuvoje 
senais laikais buvo jaunų ir sveikų tinginių, 
pasivertusių lozoriais. Kai žmonės supyk
davo, tai tokius lozorius išvaikydavo. Pra
džioje nustodavę duoti jam aukas, o vėliau 
juos nuo bobinčiaus išprašydavo. Atsiras
davo meistrų, kurie mokėdavo ant kojų 
žaizdas išsibraižyti ir rankas bei kojas taip 
išsukinėti, kad baisu būdavo žiūrėti. Jeigu 
aukotojai jų nepažindavo, tai patys ubagai 
iškeldavo aikštėn jų suktybes ir vienokiu 
ar kitokiu būdu jų atsikratydavo.

Nežinau, ar Benarės mieste kas nors 
prižiūri tuos lozorius. Dalinau aš jiems 
rupijas, bet kai kurie, mano akimis žiūrint, 
turėtų būti pristatyti prie darbo. Labai jau 
stiprūs jų barzdos plaukai man atrodė, kad 
verstųsi išmaldomis. Naudingas darbas 
jiems būtų pats sveikiausias dalykas. Bet 
čia jau yra pačių indų arba jų valdžios 
reikalas.

Dievo šyvos maldykla
Benarės mieste užėjau į Dievo šyvos 

maldyklą. Kaip žinote, yra Dievas Brama, 
Dievas Vyšnia ir Dievas Šyva. Dievas Šyva 

arba Šyvoji, kartais tampa Dievu šyviu. 
Tai vienintelis besikaitolioj antis indų Die
vas.

Kaip kitur, taip ir šioje maldykloje teko 
nusiauti batus. Maldykloje yra kelios Die
vo Šyvos statulos. Vienur jis šoka ugnies 
šokį. Man gana ilgai aiškino, bet nebeži
nau, ar aš šio indų Dievo prasmę supratau. 
Man pasakojo, kad Dievas Šyvas yra ne
paprastai geras. Jis viską žmonėms duoda. 
Be jo — indai nieko neturėtų. Kai jis žmo
nes apdalina įvariausiornis gėrybėmis, iš 
Gėrybės Rago papila įvairiausią maistą ir 
vaisius, tai tada pradeda šokti.

Išsišokęs Dievas šyva pradeda neri
mauti. Jeigu jis ilgai šoka, tai dar pusė 
bėdos. Bet jeigu jam nepatinka šokio rit
mas, tai jis tuojau pradeda spiaudytis 
liepsnomis. Pradžioje jis leidžia liepsnas 
tiktai iš po kojų, bet vėliąu, kai įsismagina, 
tai liepsnos veržiasi ne vien iš kojų, bet 
ir iš rankų. Bešokant ir bemosykuojant, jo 
rankų skaičius žymiai padidėja. Iš kiek
vienos besisukančios rankos veržiasi de
gančios liepsnos.

Mane nustebino dar vienas dalykas: 
pamačiau, kad į maldyklą indai neša įvai
rias aukas dievams. Vieni atnešė puodelį 
kavos, kiti atnešė arbatos. Treti atnešė 
maldyklon cukraus, įvairių pyragaičių. Vi
sos aukos sukraunamos prie maldyklos vi
duryje nulieto si^raus liūto.

Gidas man pasakė, kad į šią maldyklą 
kartais įžengia šventosios karvės ir rastas 
aukas nuvalo. Jeigu karvės to nepadaro, 
tai atneštą maistą surenka maldyklos pri
žiūrėtojai arba vienuoliai. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, ausų, hosibs «k 

GERKLĖS LIGOS 
PR1T/JK0 AKINTOS 

2858 W. 63rd STREET
Jfiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: WAibrook 5-5076 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telaf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Brighton Park Balto 
vajaus apyskaita 
Brighton Parko Balto 6-to 

Skyriaus Valdyba prašo paskelb
ti šią vajaus apyskaitą:

Brighton Parko Balto 6-to 
sk. Šalpos vajus buvo pradėtas 
19'64 m. spalio mėn. ir tęsėsi iki 
1965 m. sausio 30 d. Rinkinio 
ribos: Western Ave. iki Cicero 
Avė. ir nuo 35 St. iki 55 St. South 
(32 pašto zona). 30 aukų rin
kėjų surinko sekančiai:

Alb. Dzirvonas surinko 555 dol. 
Ein. Vilimaitė — 214.50 dol. Aid. 
Jankauskaitė — 183.37. Jonas 
žadeikis — 176. Juozas Karazi
ja — 153. EI. Sereičikienė ir 
Grasilija Meiluvienė — 148.25. 
Juozas Bernotas — 126. VI. Pa- 
liulionis — 121.50. St. Kazlaus
kienė — 93. Regimantas Vede- 
gys — 73. K. Laucius — 72. V. 
Mitkus — 72. Vanda Milavickas 
— 64. Em. Pakalniškienė — 63. 
Eleonora Paketurakis— 54. Juo
zas Lapinskas — 50. Ona Gali- 
naitis — 48. Mečys Mikutaitis 
—35.55. Mečys Krasauskas — 
33. Eug. Izokaitienė — 32’.50. Br. 
Maleckienė — 28.30. Petras Jo- 
kubka — 27. Algis Matukas — 
27. Andrius šembrota — 24. Z. 
Jaunius — 22. R. Jonynaitė ir R. 
Pakeltytė — 20. Juozas Berno- 
tas — 18. Jadvyga Rutkienė — 
16 dol. ir Crane Savings and 
Loan Ass. dividend — 14.03 dol.

Viso surinkta $2,611, kurie

Broadway dainininkė Tammy Grimes New Yorke sakosi buvusi baltų 
rasistų užpulta ir sužalota už tai, kam su negru Davis Jr. kartu dai

nuojanti naktiniame klube.

Simonavičius, S. Matulevičius, 
Ema Venckus, A. Rudokas, L. 
Leikus, J. Milavickas, A. Balčiū
nas, K. S. Jonynas, kan. Pov. 
Juknevičius, J. Kerulis, J. Ber
notas.

Po $4: C. Pronckus, J. Budzio- 
nis, Sadauskas ir Naujokaitis, 
B. Kėkštas.

Po $3: A. šambrota, B!. Mulio- 
lis, Paltarokas, Norkaitis, Sur- 
kevičius, A. Zujus, P. Kaselis, 
S. Predkelis, D. Malionis, T. Ho- 
rinas, E. Gepneris, J. Danilaus- 
kas, Ę. Girdžiūnas, N. Sabaliū
nas, O. Sadauskas, A. Atkočai- 
tis, J. Boreiša, K. Malinauskas, 
V. Mitkus, J. Surockas, E. Ta
mošiūnas, Pr. Ūselis, J. Macko
nis, N. Krikštolaitytė, A. Savic
kas, A. Plaušinaitis, A. Krau- 
čiūnas, A. Lemka, Zaunaitis, 
Kautautas, Galinaitis, A. Laba
nauskas, J. Latvys, P. Urbonas, 
J. Glemba, A. Kazlauskas, V. 
Senda, V. Palulionis, J. Andra- 
šiūnas, V. Jakovickas, V. Račiū
nas, E. Žilionis, S. Zelba, D. Alg
minas, J. Audreikus, V. Kudaba, 
V. Gumaustas, V. Jonikas, J. 
Kazlauskienė, P. Šatas, A. Me- 
kauskas, P. Leipus, J. Budrikas, 
J. Vizgirdas, S. Radžionis, B. Ba- 
bušis, K. Pakeltis.

Kiti aukojo po mažiau.
Visiems rinkėjams ir aukoto

jams nuoširdžiai dėkojame.
Brighton Parko

Susirinkimų ir parengimų
PR A NEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų organizacijos susirinkimas 
įvyks kovo 19 d. 7:30 vai. vak. Mar
quette Parko parapijos salėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. Narius ir svečius 
prašome dalyvauti. Valdyba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-7278

GRovehlll 6-1595

Dit. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Teief.: PRospect 6-5084

TOVEIHIS i 

i KVIETEI N INKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

Į ■-■ , Į

G U 2 A b S K į 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GU.ĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
____________________________ —✓

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st SIREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
v------------------------ ■-------------------------- !/

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso teief.: HEmiock 4-2123

Rezid. teief.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai teief. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Jei savo‘radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE, 
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-FI • VĖSINTUVAI

.. ■ ----
1 1 1 ------------------------ ------- ■ ............

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

perduoti Balto Centrui šalpai 
per Balto Chicagos Apskr. kasą.

Praeitais metais 41 aukų rin
kėjos surinko $2,648.

Pažymėtina, kad trūkstant rin
kėjų, atėjo talkon nors ir negy
vena mūsų skyriaus ribose, Li- 
tuanicos Tunto Chicagos Skautų 
Vyčių D-vės skautai-vyčiai: Reg. 
Vedegys, Zigmas Jaunius ir Al
gis Matukas, kurie surinko 122 
dol.

Aukavo sekančiai:
Standard Federal Sav. and 

Loan Ass„ 4192 Archer Avė., 
prez. Mackiewicz $250; Midland 
Sav. and Loan Ass., prez. A. 
Saldukas $200; Crane Sav. and 
Loan Ass., prez. B. B. Petkie- 
wicz $75; O. J. Gradinskas, Ra
dio T. V., 2512 W. 47th St., 
$50; VI. Vijeikis, ViVi Printing, 
4346 S. Western Ave., $50.

M. J. Irena Velička $30.
Po $2’5: K. Brencius, A. Vala

vičius, E. F. Sereičikas.
Po $20: Michelevičius, V. Bra- 

žionis, kun. A. šeštokas, A. Va- 
dopalas, P. Bieliūnas, Br. A. 
Pautienius.

Po $15: A. Čepėnas, M. Kra
sauskas.

J. Vilertas $12.
Po $10: V. Čepėnas, M. Pet

kus, Aid. Jankauskaitė, K. Juš
kevičius, J. Pocius, Iz. Atko- 
čaitis, A. Dzirvonas, Pr. Rum
šas, A. Rimkus, J. Sudeika, B. 
V. Leščinskas, K. Oželis, K. Bu- 
garevičius, A. Jonkus, Peštukas, 
P. F. Jokubka, Gaudušas, Dai- 
nauskas, J. Kinauskas, S. Čiži
kas, A. Laurinaitis, J. Laucius,- 
A. Karaitis, Em. Vilimaitė, M. 
Rimkus, Z. Sipavičius, A. Scukai- 
tė, A. Dulskienė, B. Pakštas, V. 
Čepas, K. Temple, M. čižikas, 
V. S. Statkus, J. Sakalauskas, 
Al. V. Brynas, St. Mackus — A. 
P. Supermarket.

Po $7: Blindžius, A. šembro
ta, F. Mackevičius.

Po $5: M. Ramonaitis, P. Pet
kevičius L. Apanavičius, Zaka
ras, J. Pauka, B. Siliūnas, Sen
kevičius, J. Raišys, Zimkus, Z. 
žiurlys, P. Maleta, K. Jakštas, 
A. Pužauskas, J. Karazija, P. 
Babušis. S. Kazdeilos, M. Šim
kus, B. Krasauskas, J. Stasiū- 
naitis, A. Juodviršius, J. Spurgis, 
A. Sereika, A. šlekis, J. Kudirka, 
Pr. Mažrimas, J. Virpša, M. Mak
svytis, M. Gydenis, Z. Biliūnas, 
P. Sodeika, A. Žaliauskas, A. 
Dargužis, V. Gudaitis, A. šeš
tokas, S. Zabulevičius, L. Baro- 
io, J. Simonytė, N. Micius, J. 
Žadeikis, kun. J. Gilbert, kun. 
F. Kelpša, J. Žadeikis, J. Mi
liauskas, A. Grina, A. Domijo- 
naitis, P. Jasulaitis, K. Jakštas, 
St. Jurevičius, P. Nedzinskas, J. 
Švaras, E. Pikelis, J. Plaušinai
tis, Matčiulis, Marino, E. Čepie
nė, A. Zotovas, O. Jodvalkis, J. 
Podžinskas, K. Bertulis, A. Bal
sis, P. špukas, K. Petrikas, A.

šūkis, V. Ilginis, E. Paketuris, 
širvinskas, J. Bertužis, Liškus, 
Leonauskas, A. Gindulis, žem- 
gulis, P. Skripkauskas, S. Ne- 
miškis, S. Staškutė, A. Stoškus,
R. Siaustas, J. Šidlauskas, V. Pe- 
leckas, V. Bulota, A. Paleckis, 
Z. žvinakis, K. Jankauskas, J. 
Karsas, K. Gliožeris, V. Bindo- 
kas, J. Brazys, Tamašauskas, A. 
Jankauskas, J. Zubrickas, G. Vi- 
liušytė, J. Bražionis, A. Smilga, 
A. Drajeris, J. Jankus, M. Šem- 
brotaitė, A. Liškauskas, A. Ka
valiauskas, B. Paliulis, S. Ado
maitis, V. Pranckus, J. Bareika,
S. Daunys, P. Smieliauskas, Z. 
Mūrelis, V. Raulinaitis, S. Kuns- 
monas, A. Kuraitis, G. Šaudau, 
W. Popilis, A. Abraitis, J. Saka- 
dolskis, U. Jankutė, Brighton 
Parko Šv. Pranciškaus IlI-čio 
Ordino sk., J. O. Arlauskas, V. 
Bužinskas, Vidzilinas, M. Miku
taitis, P. Macnorius, P. Mačiulis, 
P. Karenas, L. Kairys, S. Nau
jokas, R. Meilus, G. Meilus, P. 
Vaičiulis, V. S. Paulionis, V. J. 
Radys, S. Rauckinas, V. Raucki- 
nas, St. Mackus, P. Keželis, J.

Balfo 6 sk. valdyba

★ Komunistinės Kinijos laik
raščiai įsidėjo septynias Mask
voje darytas fotografijas, kurio
se rodoma, kaip sovietų karei
viai muša Azijos tautų studen
tus. Po nuotraukomis įdėtas už
rašas sako: sovietai gelbsti JAV 

imperialistus, persekiodami jo 
priešus.

every litter bit hurts”

EMILY NESTECKIS
Pagal tėvus Kančaitė

Gyveno 3422 So. Emerald Avenue
Mirė 1965 m. kovo 16 d. Gimusi Lietuvoje, Andrejavos parapijoj, 

Žadeikių kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus James, marti Stella, anūkai Mary ir Bobby, 

žentas William Riley, sesuo Bessie Masilunos, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Velionės duktė a. a. Bernice Riley mirė 1964 m. rugpjūčio 16 d.
Priklausė Lietuvių Keistučio Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.
šeštadienį, kovo 20 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emily Nesteckis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, sesuo, žentas ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

P E T K U S
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\Vli/ 2533 W. 71st STREET

■C N «* Teief.: GRovehili 6-2345-6* 0 z** 46 1410 So. 50th AVE., CICERO
Teief.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

PADĖKA

Šiuomi norime pareikšti širdingiausią padėką visiems, kurie kuo 
nors prisidėjo ir palengvino pergyventi liūdesio valandas, laidotuvė
se mano žmonos

A. A.
ONOS PULEIKIS,

kuri buvo palaidota 1965 m. kovo 1 dieną Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Reiškiame širdingą padėką visiems; Roselando Moterų Klubui, 
kuris visas dalyvavo, taip pat New Buffalo, Michigan, Draugiškam 
klubui, grabnešiams: J. Pučkoriui, T. Milleriui, C. Petrokui, A. Dro
bnį, J. Mariui ir A. Seibučiui, visiems vainikų aukotojams, Laidotuvių 
Direktoriui P. J. Ridikui, Mrs. Giedraitenei už grąžąs giesmes ir vi
siems dalyvavusiems laidotuvėse, dar kartą širdingas ačiū.

Nuliūdę:
Vyras Pranas Puleikis, podukra, posūnis, jų vaikai, 

anūkai ir proanūkai.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

L 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Boksininkas Ernie Terrell gavo kelis 
smūgius i akį, bet į is vis dėlto šypso
si, nes Chicagos teisėjai vienbalsiai 
pripažino ijį sunkaus svorio čempionu. 
Siekė čempiono titulo Eddie Machen, 

bet prakišo.

Kelionė Į Hot Springs
Sumanyta — padaryta. Vin

cas ir Konstancija Mankai su
manė dar kartą aplankyti gar
siuosius “karštus šaltinius” — 
Hot Springs. Jiems tai buvo jau 
trečias kartas, nes du kartus 
p. Mankai jau buvo anksčiau 
buvę.

Ši kartą prie jų prisidėjo ir 
kelionių mėgėja ponia M. 
Kraučiunienė ir šios žinelės ra
sėj as. Sutarta ir išvažiuota iš 
Chicagos sekmadienį, vasario 
2 d. rytą, pasukant keliu 66 
į pietų vakarus.

Pirmiausiai sustojome Illino- 
jaus sostinėje Springfielde pa
matyti didžiojo Amerikos pre
zidento Linkolno Kapo (Lin
coln Tomb), čia daugiau kaip 
12 akrų žemės plote yra Lin- 
kolnui pastatytas milžiniškas 
paminklas — 117 pėdų aukštas 
bokštas su daugybe bronzinių 
ir kt. istorinių figūrų bei bius
tų. šis Linkolno paminklas jau

tuomet kaštavęs $175,000. Įdo- 
' niu, kiek toks paminklas kai- 
: nuolų šiandien.

Abraham Linkolnas mirė 
1865 metais ir ateinančio ba
landžio 15 dieną bus lygiai 100 
metų nuo Linkolno mirties.

Toliau važiavome linkui St. 
Louis jau 67 keliu per Missis
sippi valstybę, kur susidūrėme 
su kelių rodyklių keblumais. 
Kai reikia pravažiuoti kryžke
lę, tai rodyklės tą patį kelią 
rodo i M vi, o kartais net į tris 
puses, ir važiuotojus suklai
dina.

Važiuojant matosi daug įvai
rių vaizdų, vietomis aukšti kal- 

! nai, vietomis vėl neapmatomos 
lygumos, o vietomis jau žaliuo
jančios pievos, kuriose arkliai 
ir kitokį gyvuliai ganosi. O 
pusvalandį pavažiavus vėl snie
gu nukloti laukai. ..

Net Hot Springs radome su
šalusi. Sniegas baltavo kalnuo
se ir miškuose, o ledas gatvė
se ... bet čia pat šaligatviuose 
garuodamas bėga karštas van
duo ir žmonės praeidami van
denį puodukais geria iš šali
gatviuose įrengtų kranų.

Šios vietos gyventojai skun
džiasi, kad svečių sumažėję. 
Mat valdžia uždraudė gemble- 
riavimo įstaigas, tai ir piniguč
ių svečių mažiau beatvažiuoja. 
Bet karštos maudyklės pilnai

i veikia. K. Čepukas

■ ■■■■KSiBEiKSKaHBKHHHI 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek? REpublic 7-1941

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

KURŠIŲ MARIOS 
IR NERINGA

D-r o Martyno Any so studija apie 
Lietuvos vidaus jūrą ir vienintelę 
salą — Kuršių Marias ir Kuršių 

Neringą

Kai Naujienose baigsis Dan 
Kuraičio įdomioji “Kelionė į 
Indiją”, maždaug už geros sa
vaitės, atkarpoje bus perspaus
dinti Dr. Martyno Anyso stu
dijų vaizdeliai iš gražiojo Lie
tuvos gintaro kranto — Kuršių 
Marių ir Kuršių Užmario arba 
Neringos.

Autorius Skaitytojams jau ge
rai pažįstamas iš jo kelių Nau-

, nio vakare, kovo 12 d.. Jauni
mo Centre. Pirmininkas inž. 
Jonas Jurkūnas susirinkimui 
pateikė dienotvarkę ir prane
šė, kad dėl Birželio žiauriųjų 
įvykių minėjimo buvo tartasi 
Tarybos su Bendruomenės val
dyba bendrai rengti minėjimą, 
kuris įvyks birželio 12 dieną 
Jaunimo Centre. Šis sumany
mas buvo vienbalsiai priimtas.

Taip gi pirmininkas pranešė, 
kad lietuviukų mokinių orga
nizacija, su Chicagos Lietuvių 
Tarybos pritarimu, pasisiūlė 
Abraham Linkolno mirimo 100 
metų sukakties proga prie Lin
kolno paminklo Linkolno par
ke vieną valandą išstovėti gar
bės sargyboje, pagerbiant di
dįjį žmonių laisvės pionierių 
ir parodant jam lietuvių jau
nimo pagarbą ir meilę. Toks 
gražus mūsų jaunuolių suma
nymas ir pirmininko sugabus 
pranešimas susirinkusiems pa
darė įspūdžio ir rado karštą 
pritarimą.

Iš pranešimų apie praeitos 
Vasario šešioliktos rengimą 
paaiškėjo, kad aukų Lietuvos 
laisvės reikalui buvo sudėta 
$6,800 su, viršum, ir čia dar ne
įeina įžangos. Dabar CL Taryba 
savo ižde turi virš $8,000 ir iš 
tos sumos $7,000 nutarė per
duoti Amerikos Lietuvių Ta- 

i rybai.
Susirinkimas praėjo' labai 

sklandžiai ir nuoširdžiai, visi 
atstovai mandagiai ir draugiš
kai apsvarstė visus dienotvar
kėje sužymėtus reikalus. Pir
mininko inž. Jurkūno taktas, 
sugebėjimas ir mandagumas 
visiems kitiems buvo pavyzdys.

K. Č.

TRUMPAI
♦

— Elena Bagdžiuvienė, gyv. 
7243 S. Richmond St., pagul
dyta Šv. Kryžiaus ligoninėje, 
kur. Dr. V. Tumasonis padarė 
operaciją. Ligonė po operaci-

' LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

jienose pasirodžiusių studijų, 
kurių paskiausia buvo Barbo
ra Radvilaitė. Savo palydraš- 
tyje autorius pats rašo:

‘Čia kalbama apie Kuršių 
Marias, jų dugną, pavadinimus, 
žvejybą, trušius, žvejybos tvar-

jos jaučiasi gerai. Ji guli kam
baryje Nr. 623.

— Kelios lietuvių organizaci
jos savo suvažiavimus ir pasi
tarimus rengia Chicago j e tuo 
metu, kai čia bus birželio 13 d. 
Verdi “Requiem” ir Markaičio

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

STATI FARM MWTCM 
AUTOMOBILE 

MSUAANCE COMPAM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŽTUS. 

didelis pasirinkimas 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

kymą, Kuršių Marias žiemos 
metu, Marių ženklinimą žiemos 
metu, apie į Kuršių Marias įte
kančius upelius ir upes, apie 
sielių plukdymą mariomis, 
apie Kuršių Neringą ir jos vie
toves, Kuršių Neringos gyven
toj us ir rusų okupaciją.

šituos vandenis reikia vadin
ti mariomis, ne marėmis, kaip 
tai daro Liet. Enciklopedija, 
nes ir pietiniai pamario gyven
tojai iš senovės buvo vadinami 
mariogaliais, bet ne marėga- 
liais. Visi čia paminėti pavadi
nimai yra tikri, kaip vietiniai 
žmonės juos per šimtmečius 
vadindavo.”

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ
TARYBOS SUSIRINKIMO

Chicagos Lietuvių Tarybos 
susirinkimas įvyko penktadie-

“Vilniaus varpų” pastatymas 
McCormick teatre. (Pr.)

—■ Stepas Gerve, gyvenąs 
Marquette Parke, nuolat besi
rūpinąs lietuviška daina, muzi
ka ir lietuviškumo palaikymu, 
anuomet kovojęs Rytų froiite 
ir gavęs karininko laipsnį, įver
tindamas Chicagos Lietuvių 
Operos rengiamą žuvusiųjų 
pagerbimo koncertą, “Vilniaus 
varpų” išlaidoms padengti įtei
kė 100 dol. (Pr.)

— Malva Paliejienė, muz. J. 
Bertulio sesuo, išgulėjusi trijo
se ligoninėse virš trijų mėne
sių, iškentėjusi 3 sunkias ope
racijas ir įvairiausius bandy
mus, šiuo metu savo sveikatą 
taiso savo bute (4511 So. Her
mitage, Chicago 60609). Svei
kata vis dar negrįžta. Ligonę 
prižiūri jos buvusi draugė Lie
tuvoje p. Zakarienė ir jos vy-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

ras. Ligonė yra našlė ir be savo 
brolio Čikagoje kitų giminių 
neturi. E. Bertulienė, muz. J. B. 
žmona, skrisdama iš Los An
geles į New Yorką, prisijungti 
prie ekskursijos, kuri vyksta į 
Šv. žemę, Egiptą, Graikiją, Ita
liją ir kt., vienai parai buvo 
apsistojusi pas savo vyrą ir ta 
proga aplankė M. Paliejienę.

— Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Sąjungos, 
Chicagos Skyriaus, 1965 metų 
valdyba pasiskirstė pareigomis:

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos raso- 
fnos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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Paveiksle matome artistę Elizabeth Taylor ir josios tėvą, visą laiką 
gyvenantį Amerikoje. Artistė, patyrusi apie tėvą ištikusį širdies 

smūgį, viską metė ir paskubomis atskrido į Kaliforniją.

Kostas Burba — pirmininkas; 
Aleksandras Traška — vicepir
mininkas; Gintautas Vėžys — 
sekretorius; Van Domanskis — 
iždininkas; Algimantas Urbu- 
tis — Valdybos narys. Valdy
bos adresas: c/o Gintautas Vė
žys, 6349 S. Artesian Ave., Chi
cago, Ill. 60629. Tel. 436-5369.

— Steve ir Josephine Svilai- 
niai, praleidę žiemos šalčius 
Floridoje, jau išvažiavo į Chi- 
cagą, kur jie laikinai apsigy
vens 8620 S. Euclid Avenue, o 
vėliau, kai oras atšils, vyks į 
Townsend, Wis., kur turi dide
lę vasarvietę.

— Vladas Rasčiauskas, grį
žęs iš Pietų Amerikos, jau rašo 
savo kelionių įspūdžius, ir ne
trukus jie pasirodys Naujie
nose.

■— Julijos Sačiauskienės na
muose antradienį įvyko Komi
teto Adelės Burbienės 60 metų 
sukakčiai paminėti pasitari
mas. Paaiškėjo, kad tikėtų par
davinėjimas vyksta gana gerai. 
Vengeliauskienė pasiėmė 20 ti
kėtų ir visus tuojau pardavė. 
Juos pardavinėja Sačiauskienė, 
McNamee, L. Baltis ir kiti ko
miteto nariai. Maistas bus ge
ras ir programa bus įdomi.

— A. L. Mokytojų Sąjungos 
Chicagos skyriaus visuotinis 
narių susirinkimas šaukiamas 
kovo 21 d. 4 vai. p. p. Jaunimo 
centre, 102 kambaryje. Darbo
tvarkėje — kA. L. B-nės Švie
timo tarybos pirmininko J. Ig- 
natonio pranešimas apie litua
nistines mokyklas, kiti prane
šimai, naujos skyriaus valdybos 
ir revizijos komisijos rinkimai 
ir kiti reikalai. Skyriaus val
dyba kviečia visus mokytojus 
skaitlingai dalyvauti.

— Šių metų kovo mėn. 6 ir 7 
dienomis Vaikų Namus aplan
kė apie 200 žmonių, šeštadienį 
paskaitą skaitė dr. I. Užgirienė 
tema: “Mąstymo Vystymąsis”. 
Paskaita nepaprastai moksliš
kai ir kruopščiai paruošta. Po 
paskaitos trumpai kalbėjo arch. 
V. Germanas apie Namelių fi
nansinę padėtį. Vėliau visi ma
loniai praleido vakarą prie

vaišių ir kavos. Sekmadienį la
bai didelis lankytojų skaičius 
buvo amerikiečiai tėvai iš kitų 
montesorinių mokyklų ar norį 
jas organizuoti ir Montessori 
mokytojai, kurie džiaugėsi 
gražia mokykla.

— Skrybėlaičių demonstravi
mas įvyks šių metų kovo mėn. 
28 dieną, 3:00 vai. p.p. 2515 W. 
69 gatvė, p. Giedraičių “Bale
tas - Teatras” patalpose. Skry
bėles modeliuos Montessori lie
tuvių Vaikų Namus lankančių 
vaikų mamytės. Skrybėles bus 
galima vietoje nusipirkti. Atsi
lankę pasivaišins kava ir na
miniais kepiniais/ Skiriama 
įėjimo dovana, vyks dovanu 
paskirstymas. Visas pelnas ski
riamas mokyklos tobulinimui.

— Šeštadienį, kovo 20 dieną, 
1:00 vai. p.p., Little Theatre 
patalpose, McCormick Place, 
22-tra gatvė ir Lake Shore Dri
ve, Chicagoje, “Ateities” Atža
lynas atstovaus lietuvius su 
tautiniais (šokiais. Programa 
pritaikyta prie pavasarinio mo
tyvo, nes tą dieną prasideda 
didžiulė gėlių paroda. Šių me
tų parodos vedėjai gerbia Ame
rikos jaunimą, ypatingai skau
tus. Lietuvių skautai irgi kvies
ti dalyvauti ir jiems yra pa
skirta vieta parodos vietovėje. 
Kasmet gėlių parodą apžiūri 
net 200,000 žmonių. “Ateities” 
Atžalyną atstovaus šešios po
ros šokėjų ir juos su akordeo
nu palydės Raymondas Wylie. 
Programos pranešėjas bus jau
nutis ir gabus Michael Minei- 
ka, 6641 So. Washtenaw Ave. 
Visi kviečiami į gėlių parodą. 
Tuo pačiu galėsite pamatyti 
šokėjus.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

Filmy artistė Inger Stevens grįžo į Švediją ir apžiūrinėja įvairius 
mažus dalykėlius, kuriuos ji noriai perka ir krauna į dėžę, kad 
Amerikoje galėtu, gausius savo draugus apdalyti švediškomis do

vanėlėmis.

JĮĘAįJSTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Nemai, Zema — Pardavimui ! Namai, Žemė —■ Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musu. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

P/2 AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdų lotasL 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIŲ MŪRO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas, 1% 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą an 
draudą, veikia not: .tas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALOS PARK
12110 So. 93rd AVENUE 

Naujas 8 kamb. mūrinis, 4 miegamieji, 
3 vonios, -iškaltas gyv. kamb., šeimos 
kamb., labai didelis židinys, aukštos 
lubos, iškaltas balkonas, grindys — 
parketas, iškeltas “patio”, 2 auto pri
jungtas garažas, šis luxusinis namas 
pastatytas ant vieno akro žemės ploto.

K. ČESNAUSKAS
12116 So. 93rd AVENUE

GI 8-4938

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS
Narny S*a*yb a .....

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia_

EXPERIENCED 
RELIABLE MAN,

Age 25—40 
STEADY EMPLOYMENT 

For shipping, receiving and 
order filling.

RAY — O — VAC
DIVISION 

ELECTRONIC STORAGE
BATERY CO.

1985 JANICE 
MELROSE PARK

Equal opportunity' employer

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR KINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REIKALINGAS PRIŽIŪRĖTOJAS — 
TAISYTOJAS. Turi mokėti dirbti įvai
rius medžio darbus, turi mokėti patai
syti vamzdžius (plumbing), elektros 
laidus, įvairias mašinas, mokėti viso
kius mechanikos darbus ir iš viso pri

žiūrėti pastatą. Dieninė pamaina.
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP. 

4610 W. 21st Street

REIKALINGAS 
NAKTINIS SARGAS

Nuo vidurnakčio iki 8 vai. ryto. 
Turi turėti rekomendacijas.

Kreiptis i
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP. 

4610 WEST 21st STREET

HEATING CONTRACTOR 
/rengiu naujus ir perstatau senus v1- 
sų rūšių namo apšildymo pečius w 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

FACTORY WORK 
Men under 40 for factory work in 

Melrose Park food plant. 
Must speak and understand 

English. 
Please phone 

ES 9-1215 
before 9:00 A. M. only.

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL C-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ 
DIRBTUVĖS DARBININKAI 

DIENINĖ IR NAKTINĖ PAMAINOS 
MEDŽIO DARBININKAI
Nereikalingas patyrimas.

Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
Klijuotojai.

Amžius iki 50 m. 
Daug įvairių kompanijos priedų.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN AVENUE

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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